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Onko tulossa  
tyytymättömyyden talvi?

Hyvät lukijamme,

J oskus on poikkeuksellisen 
vaikeaa saada kokoon joh-
donmukainen viesti Teille 

maamme asukkaille. Minulla on 
juuri nyt sellainen ”hapuileva” 
mielentila. Olen kesästä alkaen 
sanonut eri yhteyksissä, että kun 
palvelu- ja hoiva-alojen irtisanomi-
set alkavat toteutua laajemmassa 
mittakaavassa, on meillä edessäm-
me uusi tilanne.

Kun kävimme läpi ns. ”Suuren 
laman” 1991 – 1994, oli tilanne 
toki todella dramaattinen ja mo-
net suomalaiset joutuvat vielä 
tänäänkin kantamaan romahduk-
sen seurauksia. Kriisi oli kuitenkin 
kestoltaan lyhyt ja purkautui itse 
aikaansaatuun taloustilanteen kor-
jautumiseen. Tänään tuntuu että 
Suomessa vallitsee eräänlainen 
alistunut perusvire ja arjen har-
maus jatkuu jatkumistaan.

Hallitukseemme sopii erinomai-
sesti amerikkalainen määritelmä 
”lame duck” eli rampa ankka. Se 
että vaalien läheisyys rajoittaa to-
dellista asioihin puuttumista, on 
ymmärrettävää.  Valtioneuvostos-
sa on kuitenkin muutamia jäseniä, 
joita pitäisi kutsua kaimani Hans 
Christian Andersenin lempini-
mellä ”Satusetä” (taitaa löytyä tai-
pumusta satuiluun myös tädeillä). 

Maatamme on nyt näivertänyt 
heikko taloustilanne niin kauan, 

että meillä ei yksinkertaisesti ole 
varaa jäädä odottamaan vaaleja, 
niitä seuraavia hallitusneuvotte-
luja ja seuraavan budjetin erittäin 
työlästä kokoamista. Kesällä 2015 
meillä on budjettiaineksina iso 
nippu annettuja vaalilupauksia 
mutta ei sentin senttiä rahaa millä 
lunastaa puheet. Jos siinä tilan-
teessa leikataan peruspalveluja ja 
asuntotuotantorahoja, niin hukka 
meidät perii.

Mieleen nousee väkisinkin nobe-
listi nimeltään John Ernst Stein-
beck, Jr. Steinbeck kirjoitti mon-
ta unohtumatonta ja monisyistä 
kirjaa amerikkalaisten elämästä. 
Meilläkin suuren suosion saavutta-
neiden titteleiden joukossa on kak-
si jotka sopivat poikkeuksellisen 
hyvin tähän kirjoitukseeni; Vihan 
hedelmät, 1939 ja Tyytymättömyy-
den talvi, 1961. Täällä Suomessa 
järjestys vaan on se, että nyt meillä 
on edessämme Tyytymättömyyden 
talvi ja sen tuloksena voi hyvinkin 
olla Vihan hedelmät. 

Meillä ei pitkällä tähtäimellä 
ole varaa jatkaa sosiaalisen asun-
totuotannon ”melkein tekemistä”. 
Kun huono-osaisuus kasvaa Suo-
messa sekä määrällisesti että laa-
dullisesti, ovat tärkeysjärjestykses-
sä lääkkeet tämän täysin tuhoisan 
tulvavuon patoamiseksi; asunto, 
työ, tulevaisuudenusko. Tämän 
työn kärkeen pitää maamme hy-
väosaisten asettua. Meidän hieno 
Suomemme on rakennettu sellais-

ten miesten ja naisten toimesta, 
joilla oli omat asiat hyvin ja heidän 
sosiaalinen omatuntonsa innosti 
heitä työskentelemään myös yh-
teisen hyväksi.

Missä hyväosaiset ovat nyt? Ilmei-
sesti ovat omaa reviiriään puolus-
tamassa. Näin emme saa maatam-
me uuteen nousuun.

Vaikka ajatukset yllä eivät ole ko-
vinkaan auvoisia, on Joulu kui-
tenkin kohta ovella. Toivotankin 
Asukasliiton jäsenille ja lehtemme 
lukijoille:

OIKEIN MUKAVAA JA 
RAUHALLISTA JOULUN AIKAA 
SEKÄ HYVÄÄ UUTTA VUOTTA!

Teidän
Hans Duncker

Asukasliiton puheenjohtaja

Är missnöjets vinter här?
Bästa läsare,

I bland kan det vara extra bes-
värligt att få till stånd en lo-
gisk text. Just nu har jag en 

känsla av, att ”treva” mig fram. 
Sedan sommaren har jag i olika 
sammanhang sagt, att då uppsäg-
ningarna inom service- och vård-
branscherna slår igenom med full 
kraft, står vi inför en ny situation.

När vi genomlevde den ”Stora 
depressionen” 1991-1994, var lä-
get verkligen dramatiskt och mån-
ga finländare lider fortfarande av 
sviterna efter den. Krisen var dock 
kortvarig och upplöstes i ett själv 
åstad kommet ekonomiskt upps-
ving. I dag tycks stämningen vara 
den, att man gett upp och varda-
gens grådask bara fortsätter.

Det är skäl att kalla vår regering på 
amerikanskt vis en ”lame duck”. 
Det är förståeligt att de snart fö-
restående valen begränsar verkliga 
åtgärder. I regeringen finns det ty-
värr några medlemmar som borde 
tituleras enligt min namne, Hans 
Christian Andersen som fick 
smeknamnet ”Sagofarbrodern”. 

En del kvinnliga ministrar tycks 
ha samma läggning. Vårt land har 
nu gnagats i kanterna av den eko-
nomiska stagnationen så länge, att 
vi inte har råd att prata oss fram till 
riksdagsvalet, därpå följande för-
handlingar och sedan ett arbetsd-
rygt budgetarbete. Sommaren 
2015 har man ett budgetunderlag 
som består av en tjock bunt givna 
vallöften och inte en enda eurocent 
att lösa in dessa löften med. Om 
man i denna situation sedan börjar 
beskära grundservicen och medlen 
för bostadsproduktion, kommer 
den verkliga vargavintern.

Man kommer osökt att tänka på 
nobelisten John Ernst Stein-
beck, Jr. Steinbeck skrev mån-
ga minnesvärda romaner om det 
amerikanska folkets liv. Bland hans 
många, också här populära verk 
passar titlarna Vredens druvor, 
1939 och Missnöjets vinter, 1961. 
Här i Finland blir kronologin mot-
satt, först kommer Missnöjets vin-
ter och sedan får vi kanske skörda 
Vredens druvor.

På lång sikt har vi helt enkelt 
inte råd med, att ”nästan åtgärda” 

bostadsbristen. När misären ökar 
i mängd och djuphet, är medici-
nerna i viktighetsordning; bostad, 
arbete och framtidstro. I spetsen 
för detta arbete bör de välbärgade 
ställa sig. Vårt fina Finland har 
byggts av sådana människor som 
hade sitt på det torra och deras 
sociala samvete uppmanade dem 
att även arbeta för det gemensam-
ma goda.

Var är dessa välbeställda nu? Tyd-
ligen försvarar de sina revir. Så 
här kan vi inte reparera landets 
ekonomiska situation.

Tankarna här ovan är inte så värst 
optimistiska. Julen är dock snart 
här. Jag tillönskar Boendeförbun-
dets medlemmar och tidningens 
läsare:

EN TRIVSAM OCH FRIDFULL 
JUL SAMT ETT GOTT NYTT ÅR!

Er
Hans Duncker

ordförande

Asukasliitto  toivottaa 
hyvää joulua ja  

onnea vuodelle 2015!
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Kova
asuntouutinen

Yleinen etu vaatii järeitä ratkaisuja:

Pakkolunastukset ja vuokrasäännöstely
Kansalaiset vaativat kohtuuhintaisia koteja ja vuokra-asun-
toja omakustannusperiaatteella. Nykyisin kiinteistökeinot-
telijat tekevät kohtuuttomia voittoja. Kaava-alueen maiden 
pakkolunastus ja vuokrasäännöstely ovat keinoja, joilla hin-
nat ja vuokrat lasketaan järkevälle tasolle. Onko poliittisilla 
päättäjillä rohkeutta siihen?

A ravajärjestelmän avulla 
Suomessa rahoitettiin 
vuosina 1949 – 2005 

kaikkiaan yli 700 000 asunnon 
rakentaminen. Asunnoista noin 
400 000 oli vuokra-asuntoja.

Valtio antoi pitkäaikaista lai-
naa ja maksoi korkotukea. Arava-
asunnot olivat kohtuuhintaisia ja 
vuokrat omakustannusperiaat-
teen mukaisia.

Aravarajoitukset suojasivat
Asuntoja sitoivat rajoitukset, jot-
ka vaikuttavat asukkaiden valin-
taan, vuokran määrään ja oman 
arava-asunnon myymiseen. 

Aravarajoituksista on vapau-
tunut yli 70 000 asuntoa. Kun ra-
joitusaika loppui, omistaja saattoi 
myydä asunnon. 

Asuntojen hinnat ja vuokrat 
ovat nousseet sietämättömälle 
tasolle. Erilaisiin asumistukiin 
kuluu yhteisiä varoja 2,5 miljar-
dia euroa vuodessa. Suurin osa 
rahoista menee vuokraisännille.  

Rivitalon hinnalla 
107 asuntoa Espoossa
Rajoituksista vapautuneita arava-
asuntoja on myyty sekä kotimai-
sille että ulkomaisille kiinteistösi-
joitusyhtiöille. Arava-asuntojen 
asukkaat eivät voineet ostaa asun-
toja omakseen, koska aravataloyh-
tiöt olivat kiinteistöosakeyhtiöitä 
eikä asunto-osakeyhtiöitä.

Aravavuokratalot kävivät kau-
paksi varsinkin pääkaupunkiseu-
dulla, kun hinta oli sopiva. 

Kirkon keskusrahasto myi ex-
yleishyödylliselle SATO:lle Espoon 
Matinkylässä viisi kerrostaloa, 

joissa on 107 asuntoa. Kauppa-
hinta oli 344 514 euroa, siis yhden 
sadan neliön rivitalon hinta.

SATO osti Kirkon keskusrahas-
tolta Espoossa ja Vantaalla kah-
deksan kiinteistöyhtiötä, joissa 
on yhteensä 570 vuokra-asuntoa.

Espoon Matinkylässä neliö-
hinta oli 54,46 euroa ja Vantaan 
Hiirakkotiellä 53,50 euroa.

Eläkeyhtiö Veritas teki vuok-
ratalokauppoja saksalaisen kiin-
teistöyhtiön kanssa Espoon Kyyh-
kysmäellä. 

Vuokralaiset huomasivat omis-
tajan vaihtuneen. Vuokrat nousi-
vat heti 15 prosenttia vuodessa. 
Kun aikaisemmin vuokra oli ollut 
vajaan kymmenen euroa neliö, se 
nousi neljässä vuodessa 17,5 eu-
roon neliöltä ja peruskorjauksen 
jälkeen vuokra nousee 22,50 eu-
roon neliöltä. 

Vuokrataloja myös purettu
Valtion rahoittamia vuokra-asun-
toja on purettu parituhatta. Viime 
vuonna ARA myönsi luvan lähes 
900 asunnon purkamiseen.

Purkulupia ovat hakeneet 
kiinteistöyhtiöt kunnissa, joissa 
työpaikat ovat menneet, asunnot 
ovat olleet pitkään tyhjillään ja 
huonokuntoisia.

Väestötappioalueilla vuokrata-
lot on muutettu asunto-osakeyh-
tiöiksi. Asunnot eivät kuitenkaan 
ole sanottavasti menneet kaupak-
si, kun asukkaat ovat muuttaneet 
työn perässä pois.

ARA:n arvion mukaan vuok-
rataloja tullaan purkamaan lähes 
tuhat vuosittain.
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Tapiolaan rakennetaan kerrostaloja, joissa asuntojen neliöhinnat ovat 6 800 – 10 450 euroa neliö. 
Vain harvoilla palkansaajilla on varaa hankkia talosta omistusasunto.

Tapiolan koulun ja lukion peruskorjaus vaatii 
ennakkoarvion mukaan 24,5 miljoonaa euroa. 

Espoossa hurja rakennusvauhti
Länsimetro, Tapiolan keskusta, Espoon uusi sairaala Jorvin 
sairaalan viereen sekä kymmenen koulun ja päiväkodin 
peruskorjaus ja rakentaminen ovat suurimmat rakennus-
kohteet Espoossa lähivuosina.  

E spooseen rakennetaan li-
säksi vuosittain noin 2 500 
uutta asuntoa. 

Länsimetron ensimmäisen vai-
heen Ruoholahti-Matinkylän met-
roasemat valmistuvat pääosin vuo-
den 2015 aikana. Metroliikenteen 
Matinkylään pitäisi alkaa syksyllä 
2016.

Toisen vaiheen Matinkyläs-
tä Kivenlahteen rakentamistyöt 
käynnistyvät nyt marraskuussa ja 
metroliikenne Kivenlahteen alkaisi 
vuonna 2020.

Tapiola vuosia 
rakennustyömaana
Rakennustyöt ovat käynnistyneet 
Tapiolan keskustassa Merituulen-
tiellä uuden Stockmannin raken-
tamisella. Uusi Stockmann nousee 

Merituulentien päälle puretun K-
marketin paikalle. Tavaratalo avau-
tuu vuoden 2017 alussa.

Merituulentien bussiterminaali 
valmistuu vuoden 2018 lopussa. 
Liiketilojen päälle rakennetaan 
asuntoja.

Fortum siirtyy Työeläkeyhtiö 
Ilmarisen vuokralaiseksi Keilanie-
men 26-kerroksiseen tornitaloon. 
Suomen korkein toimistorakennus 
Keilaranta Tower yltää 122 met-
riin.

Keilalahden rannalla oleva For-
tumin 84-metrinen toimistotor-
ni peruskorjataan ja muutetaan 
asuin- ja liiketiloiksi. 

Iso Omena laajenee
Matinkylässä Kauppakeskus Iso 
Omenan laajennus valmistuu 

Pakkolunastuksella 
neliöhinnat laskevat 
Asunto on yksi merkittävä tekijä, 
miksi työntekijät eivät voi muut-
taa työn perässä. Koti on kaiken 
toiminnan keskus, jossa ihminen 
viettää tavallisesti yli puolet vuo-
rokaudesta.

Parhaista metsämaista on mak-
settu vajaat 6 000 euroa hehtaari, 
0,60 euroa neliö ja viljelysmaista 
runsaat 14 000 euroa hehtaari, 
1,40 euroa neliö.

Kun kaupunki kaavoittaa, 
maanomistajat saattavat saada 
satoja miljoonia euroja maan an-
siottomana arvonnousuna. 

Monessa uudessa asunnossa 
tontin osuus neliöhinnassa on yli 
puolet. Jos asunnon hinta on esi-
merkiksi 7 000 euroa neliö, tontin 
hintaa saattaa olla 3 500 euroa 
neliö. Jos talo on 24-kerroksinen, 
niin talon alle jäävän tonttineliön 
hinnaksi tulee 84 000 euroa neliö 
eli hehtaarihinnaksi 840 miljoonaa 
euroa.

Kaavoitus on nostanut maan 
arvon 60 000 -kertaiseksi.

Yleinen etu on asetettava etu-

sijalle ja kaavoitus ei saa tuoda 
kohtuuttomia voittoja maanomis-
tajalle ja keinottelijoille.

Kaava-alueen maat on pakko-
lunastettava yleisen edun nimissä. 
Maanomistajalle voidaan maksaa 
esimerkiksi 10-kertainen hinta ver-
rattuna parhaiden viljelysmaiden 
hintaan, jolloin tontin hinta olisi 14 
euroa neliö. Tontin hinta nostaisi 
24-kerroksisessa talossa asunnon 
hintaa vain 0,60 euroa neliö. 

Rakennusmääräyksiä on myös 
hyvä tarkistaa ja karsia pois tar-
peettomat määräykset, jotka nos-
tavat asuntojen hintoja.

Vuokrasäännöstelyllä 
kiskurivuokrat alas  

Pääkaupunkiseudulla asuntojen 
hinnat ja vuokrat ovat nousseet ta-
solle, jolle keskituloistenkaan työn-
tekijöiden palkat eivät enää riitä.

Vuokrasäännöstely on keino, jol-
la kiskurivuokrat voidaan laskea lä-
helle kustannuksia vastaavaa tasoa.

Heka Oy:n asuntojen keski-
vuokra on hieman yli 11 euroa ne-
liö ja maakunnissa kuntien omis-
tamissa vuokrataloissa reilusti alle 

10 euron neliö.
Ex-yleishyödylliset SATO, VVO 

ja Asuntosäätiö tarjoavat vuokralle 
asuntoja, joiden neliövuokrat ovat 
yli 20 euroa neliö, uusissa taloissa 
24 euroa neliö ja jopa yli 30 euroa 
neliö. 

Yksityiset vuokranantajat saat-
tavat vaatia vieläkin korkeampia 
vuokria. 

Vuokrasäännöstelyllä vuokrat 
lasketaan tasolle, joka on 11 euroa 
neliö ja sen päälle 5 prosentin voit-
to, jolloin neliövuokra olisi noin 12 
euroa neliö.

On väitetty, että vuokrasään-
nöstely pahentaa asuntopulaa ja 
asuntojen omistajat pitävät mie-
luummin asunnon tyhjänä kuin 
antavat vuokralle. Kun tyhjästä 
asunnosta verotetaan aivan kuin se 
olisi vuokrattu, asunto ei pitkään 
ole tyhjillään. Omistaja joko myy 
sen tai antaa vuokralle.     

Yleisen edun mukaista on, että 
työntekijät pääsevät muuttamaan 
työn perässä eikä asunnon hinta 
tai kiskurivuokra ole sen esteenä.

Manu Paajanen

maaliskuussa 2016 ja Matinkylän 
metrokeskus palvelutoreineen ja 
bussiterminaali avataan syksyllä 
2016.

Metrokeskuksen länsipuolelle 
Tynnyripuiston alueelle rakenne-
taan asuintaloja ja Matinkylän uusi 
uimahalli.

Urheilupuiston metroasema 
nousee Merituulentien ja Koivu-
Mankkaantien kulmaan Niitty-
maalle. Metroaseman maamerkki-
nä tulee olemaan Tapiolan korkein, 
24-kerroksinen tornitalo. Metro-
keskuksen asuintornit valmistuvat 
vuonna 2017.

Espoonlahdessa suunnitellaan 
Kauppakeskus Lippulaivan laajen-
nusta ja asuntojen rakentamista 
Ulappatorin ympäristöön.

Kouluissa on korjaamista 
Espoossa on pitkä lista peruskor-
jattavia kouluja. Espoo ei huoleh-
tinut kouluistaan ja korjauksia 
viivyteltiin. Nyt remontit tulevat 
kalliiksi. Yksistään Tapiolan koulun 

ja lukion peruskorjaus maksaa 24,5 
miljoonaa euroa. 

Korjaukset toteutetaan pää-
asiassa elinkaarimallilla, jossa ra-
kennusliike vastaa suunnittelusta, 
rakentamisesta, käytöstä ja yllä-
pidosta. 

Elinkaarimallia on sanottu köy-
hän miehen osamaksukaupaksi, 
joka syö kaupungin budjettirahat 
pitkälle tulevaisuuteen. Toteutta-
mismuotoa pidetään kalliina, kos-
ka yksityisten rakennusliikkeiden 
pitää tuottaa voittoa omistajilleen 
ja niiden lainarahoitus on yleensä 
kalliimpaa kuin kaupungin.

Korjattavista koulu- ja päivä-
kodeista valmistuvat ensi vuonna 
Opinmäen koulu, Painiityn päivä-
koti ja avoin päiväkoti, Mainingin 
koulun peruskorjaus sekä Lintu-
vaaran koulun ja päiväkodin pe-
ruskorjaus.

Tapiolan koulun ja lukion pe-
ruskorjaus ja laajennus ovat jo 
käynnissä. Seuraavina vuorossa 
ovat Päivänkehrän koulu, Kirstin 
koulu, Viherlaakson koulu ja lukio, 
Tuomarilan koulu ja Laajalahden 
koulu.

Manu Paajanen
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Metropolialue 2050
Helsingin seudun asunto- ja maapoliittiset tavoitteet ja suunnitelma esiteltiin marraskuun alussa.

M etropolialue 2050 on 
yleispiirteinen kuvaus 
Helsingin metropoli-

alueen tulevasta rakenteesta: mi-
hin rakennetaan asunnot ja työ-
paikat sekä millaiset liikenneyh-
teydet ja joukkoliikennepalvelut 
eri puolilla seutua tarjotaan. 

Metropolialue tässä tarkoittaa 
aluetta, johon pääkaupunkiseu-
dun lisäksi kuuluvat niin sano-
tut Kuuma-kunnat eli Hyvinkää, 
Järvenpää, Kerava, Kirkkonum-
mi, Mäntsälä, Nurmijärvi, Por-
nainen, Sipoo, Tuusula ja Vihti.  
Suunnitelma perustuu väestöen-
nusteeseen, jonka mukaan alu-
eella asuisi vuonna 2050 kaksi 
miljoonaa asukasta.

Oletus tulevasta asukasmää-
rästä voi tuntua isolta, mutta se 
ei poikkea jo nyt tapahtuvasta 
väestönkasvusta alueella. Alueen 
asukasmäärä on nyt n. 1.4 mil-
joonaa ja vuoteen 2050 on aikaa 
35 vuotta, ja jo nyt toteutuneen 
perusteella oletetaan asukasmää-
rän lisääntyvän vuosittain 17 000 
henkilöllä. ”Tasaisen vauhdin tau-
lukon” mukaan vuosisadan puo-
livälissä oltaisiin siis tuossa kah-
dessa miljoonassa (kts. kuva 1).

Maankäyttösuunnitelman ja 
asuntostrategian laatimiseen ovat 
osallistuneet alueen kuntien lisäk-
si Uudenmaanliitto ja Helsingin 
seudun ympäristöpalvelut (HSY). 
Liikennejärjestelmäsuunnitelman 
HLJ 2015:n valmistelusta on vas-
tannut Helsingin seudun liikenne 
(HSL) ja valtion liikenne- ja ympä-
ristöviranomaiset.

Asuntotuotannon rakenne
Esitellyssä suunnitelmassa lähde-
tään siitä, että kunnat huolehti-

Kommentti
Näitä ruuhkaisimman Suomen 
rakentamisen, asumisen ja liik-
kumisen järkeistämisen selvi-
tyksiä on viime vuosina tehty 
useita. Tulokulmia, näkökulmia 
ja lähtökohtia sekä itse kenenkin 
perimmäisiä tarkoituksia on ver-
tailtu, kalvoja on peilailtu ja kart-
taharjoituksia tehty. Sen verran 
isosta asiasta on kysymys, ettei 
siinä kannata hätäillä. 

Tässä uusimmassakin metro-
polikaavailussa on paljon ”jär-
keen käyviä” ideoita, ja tämä 
vaatii toteutuakseen ainakin ny-
kyään moneen tarpeeseen kai-
vattua ”yhteistä tahtotilaa”. Mi-
tään kristallipallotiedettä tämä 
visiointi ei ole. Ruuhka-Suomen 
kasvuennusteet tuntuvat hyvin-
kin realistisilta, ja yleinen pyrki-
mys päästöjen rajaamiseen so. 
energian säästöön on itse asiassa 
se kategorinen imperatiivi, reaa-
limaailmasta tuleva reunaehto, 
joka asettaa vissinlaiset ”yleis-
kaavat” näille visionääreille. 

Pitkälle tulevaisuuteen ulot-

tuvat suunnitelmat eivät voi olla 
myöskään pelkkää insinööritie-
dettä, ja siksi soisi asiasta käytä-
vään keskusteluun enemmänkin 
puheenvuoroja, jollaisesta hyvä 
esimerkki on tämän lehden nu-
merossa 2/2014 sosiologi, VTT 
Mika Helanderin asiantuntija-
artikkeli. Kirjoitus löytyy netistä 
osoitteesta: www.asukasliitto.fi.

Käsillä olevassa Metropolialue 
2050 -selvityksessä ei oteta kan-
taa metropolin poliittiseen ra-
kenteeseen, ei laajenevan alueen 
hallintaan mahdollisesti liittyviin 
demokratiaongelmiin yms. Nyt 
määritellään hyvin yleisluontei-
sesti – kylläkin ihan karttaharjoi-
tuksin – niitä periaatteita, miten 
pari miljoonaa Helsingin seudun 
asukasta silloin vuosisadan puo-
livälissä saisivat itse kukainenkin 
asumisensa ja elämisensä säälli-
sesti järjestettyä. 

Tässä esitellyn strategian 
toteutuminen edellyttää aina-
kin – sosiologi Helanderin esille 

nostama ongelma – kuntien ja 
kiinteistökapitalistien välisen 
symbioosin katkaisemista. Kun-
tien olisi lopetettava taktikointi 
kaavoituksessa ja otettava käyt-
töön kaavoitusmonopolinsa tur-
vin ”isännän elkeet” ja kytkettävä 
tontin luovutukseen maankäyt-
tösopimukset, jotka velvoittavat 
tontin vastaanottajaa rakenta-
maan myös sitoutumista vaati-
vaa, valtion tukemaa kohtuuhin-
taista asuntotuotantoa.  

Selkein ratkaisu olisi, että 
kunnat itse alkaisivat toteut-
taa näitä visioita eli ryhtyisivät 
tuottamaan ja rakennuttamaan 
omilla organisaatioillaan sitä val-
tavaa asuntomassaa, jota met-
ropolialueella tulevaisuudessa 
tarvitaan.

Suunnitelmia ja visioita kyllä 
riittää – kuten tämäkin. Näitä 
vain pitäisi alkaa soveltamaan 
käytäntöön. 

(UN)

vat kaavoituksen ja maapolitiikan 
keinoin yhdyskuntarakenteen 
eheydestä ja monimuotoisuudes-
ta. Asuinalueiden tulisi olla asun-
totyypeiltään monipuolisia sekä 
elinympäristöltään viihtyisiä ja 
sosiaalisesti kestäviä.

Täydennysrakentamisella tasa-
painotetaan ja monipuolistetaan 
alueen asuntokannan hallintamuo-
torakennetta ja pyritään eheyttä-
mään alueen sosioekonomista ko-
heesiota. Vuokra- ja asumisoike-
usasuntotuotantoa kohdennetaan 
erityisesti hyvien joukkoliiken-
neyhteyksien tuntumaan.

Valtion (ARA) tulee turvata 
asuntorakentamisen korkotukien 
ja avustusten riittävyys ja rahoi-
tusmalleja on kehitettävä siten, et-
tä tukimuodot ovat rakennuttajia 
houkuttelevia ja että riittävä tuo-

tanto on turvattu.

Yhdyskuntarakenteen 
 tiivistäminen
Yksi Metropolialue 2050 -suunni-
telman lähtökohdista on alueen 
maankäytön tehostaminen siten, 
että asuntorakentamisen edellytyk-
siä parannetaan kuntien keskus-
toissa sekä muissa merkittävissä 
taajamissa. Yhdyskuntarakenteen 
tiivistämisellä voidaan vaikuttaa 
myös alueen asujaimiston tasapai-
noiseen kehittymiseen. 

Kotitalouksien keskikoon pie-
nentyessä jatkossa asuntotuotanto 
suunnitellaan ja toteutetaan siten, 
että pienten kotitalouksien asunto-
kysyntään vastataan rakentamalla 
myös omistusmuodoltaan moni-
puolista asuntokantaa.

Pientalo- ja omakotitalojen ra-

kentamista ohjaamalla tiivistetään 
yhdyskuntarakennetta seudun väl-
jemmillä alueilla ja pientaloasumi-
sen mahdollisuudesta huolehdi-
taan myös tiiviisti rakennetuilla 
alueilla tarvittaessa olemassa ole-
via kaavoja muuttamalla. 

Täydentävän asunto- 
rakentamisen tavoitteet
Kuntien edellytetään tukevan ase-
makaavoituksella yhdyskuntara-
kenteen tiivistymistä mahdollista-
malla olemassa olevien taajamien 
täydennysrakentaminen. Uutta 
asuntotuotantoa toteutetaan – 
unohtamatta laadukasta elinym-
päristöä – ensisijaisesti olemassa 
olevaa kaupunkirakennetta tiivis-
tämällä ja laajentamalla.

Keskusten asuntotarjontaa lisä-
tään toteuttamalla kaavamuutok-
sia jo kaavoitetuille tai rakenne-
tuille tonteille sekä rakentamalla 
korkeammin ja tiiviimmin.

Vanhoja tuotannolliseen tar-
koitukseen rakennettuja tiloja py-
ritään ottamaan asuntokäyttöön, 
mikäli se on tarkoituksenmukais-
ta. Asumiseen liitettyjä normeja 
(pysäköinti-, jätehuolto- ym.) väl-
jentämällä voidaan myös tukea 
täydennysrakentamista. Valtion 
edellytetään tukevan yhdyskun-
tarakenteen tiivistämistä asetta-
malla omistamiaan, vajaakäytössä 
olevia maa-alueita asuntorakenta-

misen tarpeisiin.

Vanhojen asuinalueiden  
kehittäminen ja uudistaminen
Suunnitelmassa mukana olevat 
kunnat velvoitetaan huolehtimaan 
olemassa olevien asuinalueiden 
kehittämisestä ja estämään eriy-
tymiskehitystä. Vanhojen asuin-
alueiden täydentämisen on oltava 
jatkossa keskeinen osa kuntasuun-
nittelua ja kaavoitusta. 

Lisärakentamista koordinoi-
daan tulevaisuudessa alueellisesti 
ja seudullisesti kehittämällä yhteis-
työtä viranomaisten välillä (kaa-
voitus, maankäyttökorvaukset, 
täydennysrakentamiskorvaukset, 
investoinnit) vuorovaikutuksessa 
asukkaiden kanssa. Myös vanho-
jen asuntojen peruskorjausta ja sa-
malla mahdollista lisärakentamista 
pyritään ohjaamaan seudullisilla 
ohjelmilla ja muilla yhteisillä pro-
jekteilla.

Haja-asutus- ja maaseutualu-
eilla rakentamista ohjataan kylä-
keskuksiin mahdollisimman hy-
vien liikenneyhteyksien varteen 
yleiskaavoituksen, tarvealueiden 
ja tavoitteellisen lupahallinnon kei-
noin. Näin pyrittäisiin olemassa 
olevan asemakaavan ulkopuolis-
ten alueiden asuntorakentamisen 
rajoittamiseen.

Valtion tulee omilla toimillaan 
– valtakunnallisia alueidenkäyt-
tötavoitteita laatiessaan – pyrkiä 
estämään Helsingin seudun yhdys-
kuntarakenteen hajautumista.

Seudullinen maapolitiikka
Suunnitelman mukaan kunnat 
hankkisivat etenkin seudun kes-
keisiltä alueilta aktiivisesti maata 
uudisrakentamista varten asema-
kaavoitettavaksi ja varmistaisivat 
näin riittävän tonttituotannon. 
Kunnat voisivat myös edistää täy-
dennysrakentamista maankäyttö-
sopimuksilla, joihin kuntien pitäi-
si liittää ehtoja valtion tukemasta 
asuntotuotannosta.

Kunnat myös varmistaisivat 
maapolitiikan keinoin maankäyt-
tösopimuksilla tonttien rakentami-
sen kunnan luovuttaessa tontteja. 

Seudullinen maapolitiikka tar-
koittaa jo käsitteenä kuntarajat 
ylittäviä maankäyttösuunnitelmia, 
ja tämä edellyttää yhteisiä näke-
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•   Metropoli on suuri, alueellisesti merkittävä kaupunki tai kaupun-
kialue. Alle miljoonan asukkaan kaupunkialueita kutsutaan harvoin 
metropoleiksi. 

•    Kaupunkeja, jotka ovat osa laajempaa kaupunkirakennetta,   
ei kutsuta metropoleiksi vaan sen osaksi. (vrt. Espoo, Vantaa).

•   Metropolialue eli suurkaupunkialue tarkoittaa sitä aluetta, jonne 
suurkaupungin eli metropolin välitön taloudellinen ja sosiaalinen 
vaikutus ulottuu. (vrt. Kuuma-kunnat).

•  Helsingin seutu on Suomen ainoa yli miljoonan asukkaan metropoli.

Mitä käsitteet tarkoittavat?

Metropoli 2050 -vision lähtökohtia
Helsingin seutua kehitetään yhte-
näisesti toimivana ja vetovoimai-
sena metropolialueena. 

Tiiviin ydinalueen ympärillä on 
omailmeisten keskusten verkosto 
ja luonnonläheinen ympäristö.

Kestäviin liikkumismuotoihin 
pohjautuva liikennejärjestelmä 
palvelee seudun saavutettavuutta 
ja elinkeinoelämän kilpailukykyä.

Helsingin seudulla asui 
31.12.2013 noin 1 402 000 hen-
kilöä, 26 % koko maan asukkaista.

Vuoden 2013 aikana seudun 
väkiluku kasvoi lähes 18 000 
asukkaalla. Väestöennusteen mu-
kaan alueella asuu vuonna 2050 
kaksi miljoonaa ihmistä.

Seudulla oli vuoden 2012 lo-
pussa kaikkiaan 699 220 asuntoa 
eli 24 % koko maan asuntokan-

nasta.
Seudun asunnoista 67 % on 

kerrostaloissa ja 32 % pienta-
loissa. Pääkaupunkiseudun kau-
punkien asuntokanta on erittäin 
kerrostalovaltaista, kehysalueella 
asuntokanta on pientalovaltai-
sempaa.

Helsingin seudun asunnoissa 
yleisin hallintamuoto on omistus-
asunto-osake (273 000 asuntoa, 
39 % asunnoista). 

Vuokra-asuntojen yhteenlas-
kettu osuus on siten 37 %. Asu-
misoikeusasuntoja on 3 % seudun 
asuntokannasta. 

Seudun ARA-vuokra-asunnot 
keskittyvät erityisesti Helsinkiin, 
Vantaalle ja Espooseen, joiden alu-
eella on 87 % seudun ARA-vuok-
ra-asunnoista (111 300 asuntoa).

Omistusasuminen on Suomes-
sa vallitseva hallintamuoto, eikä 
Helsingin seutu ole tässä suhtees-
sa poikkeus. 

Seudun vuokra-asunnot sijoit-
tuvat pääosin taajamiin hyvien 
liikenneyhteyksien varsille. 

Samoin seudun ARA-vuokra-
asunnot sijaitsevat pääsääntöi-
sesti keskeisillä alueilla ja hyvien 
kulkuyhteyksien äärellä. 

Hyvä seudullinen saavutetta-
vuus – liikenneyhteydet – vaikut-
taa realistisen työssäkäyntialueen 
laajuuteen ja on siten erittäin 
tärkeä tekijä sosioekonomisesti 
tasapainoisen väestörakenteen 
muodostumisessa sekä seudun 
elinkeinopolitiikan kannalta. 

(A&Y)

myksiä alueellisesta kehittämisestä 
ja irrottautumisesta kuntien vä-
lisestä kilpailusta, mikä taas voi 
edellyttää tarvittaessa hieman 
väljempää tulkintaa kuntien itse-
hallinnosta ja monopoliasemasta 
maidensa kaavoituksessa.

Valtion rooli rahoittajana
Kuntien näkemyksen mukaan 
valtion tulee edistää täydennys-
rakentamista ohjaamalla kunnal-
listekniikan rakentamisavustuksia 
myös täydennysrakentamisalueil-
le ja kaksinkertaistaa avustuksen 
myöntövaltuus Helsingin seudulle 
riittävän asuntotuotannon varmis-
tamiseksi metropolialueelle.

Valtiolta kaivataan myös pa-
nostusta nykyisten segregaatioil-
miöiden purkamisessa alueilla, 

joilla on vääristymäksi asti muo-
dostunut liiaksi valtion tukemaa 
vuokra-asuntokantaa. Tällaisten 
alueiden sosioekonomista raken-
netta voitaisiin monipuolistaa 
asuntojen hallintamuotoja (omis-
tus-, osaomistus-, asumisoikeus-) 
lisäämällä.

Valtion tukimuotoihin kaivat-
taisiin myös muutosta niin, että 
tukea voitaisiin suunnata enem-
män suoraan asukkaalle ja että 
omistusasumista voitaisiin tukea 
osin myös asukkaan maksukyvyn 
mukaan.

Näin vähävaraisten ja ensiasun-
non ostajien kynnystä oman asun-
non hankintaan tulisi madaltaa 
ja kehittää osaomistusasuntojen 
tuotantoa houkuttelevammaksi 
rakennuttajille. 

Erityisryhmien tarpeiden 
huomioiminen
Kuntien edellytettäisiin jatkossa 
huolehtivan siitä, että asunto-oh-
jelmissa ja asuntopolitiikan koordi-
noinnissa ennakoitaisiin riittävästi 
eri asukasryhmien asunnontarvet-
ta ja erityisryhmien asumista ta-
vallisen asuntokannan yhteyteen 
aina, kun se on tarkoituksenmu-
kaista ja mahdollista.

Samalla kunnat huolehtisivat 
yleisesti kohtuuhintaisten vuokra-
asuntojen saatavuudesta ottaen 
huomioon myös opiskelija- ja nuo-
risoasuntojen tarpeen kunnissa ja 
alueilla, joissa tavalliset vuokra-
asuntomarkkinat eivät pysty vas-
taamaan nuorten pienituloisten 
asukkaiden asuntotarpeisiin. 

(A&Y)

Sarjakylästä metropoliksi
- yksi kaavailu suomalaisen miljoonakaupungin rakentamiseksi

Lähde: Sisältää Maanmittauslaitoksen 11/2014 aineistoa

Valtion kiriapua Helsingin seudun rakentamiselle

L eveämmät hartiat takaa-
vat turvallisemman asun-
totuotannon, Helsingin 

kaupunkisuunnittelu- ja kiinteistö-
toimesta vastaava apulasikaupun-
ginjohtaja Hannu Penttilä veti 
yhteen pääkaupunkiseudun asun-
totuotantoa viime vuosilta Hyyry-
läispäivässä 4.10. Finlandia-talolla. 

– Kuuma-kunnissa ei ole aina 
kunnallista vuokratoimijaa, siellä 
pitäisi mennä siinä yhteen harti-
oiden vahvistamiseksi. Helsinki 
on viime vuosina saavuttanut ta-
voitteensa, 5 000 asunnon tason, 
toisin kuin 2000-luvun ensimmäi-
sellä vuosikymmenellä, jolloin se 
jäi keskimäärin alle 3000. Seudun 
tavoite on 12 000 asuntoa vuo-
dessa; valtion kanssa neuvotellut 
tuoreet tavoitteet ovat 15–16 000 
asunnon taso vuodessa.

Uudet alueet käyttöön 
Viime vuosina ovat käynnistyneet 
satama-alueet, Pasila, Östersun-

dom ja Malmi. Nykyään kaikkien 
huulilla on täydennysrakentami-
nen. Näin ei ollut 2008. Sipoon-
korven kansallispuisto perustettiin 
Helsingin vaihtamalle maalle ja 
keskustakirjastohanke on käyn-
nistymässä.

Helsingin väestön kasvu 2014 
ylittää edellisen vuoden. Raken-
tamisen aloitukset laskevat, ra-
kennusluvat nousevat. Asuntojen 
hintaerojen kasvu jatkuu kalleus-
alueiden välillä, mutta hintojen ja 
vuokrien kasvu taittuu. Asumis-
tuensaajien määrä kasvaa, eritoten 
kovan rahan vuokra-asunnoissa, 
Penttilä summasi toimintaympä-
ristön muutosta.

Kova raha jyllää
Helsinki omistaa 65 % maa-aluees-
taan, toisin kuin naapurikunnat. 
Kaupungin maalta oli 1.10.2014 
varattuna tontteja 17 800 asunnon 
rakentamiseksi, mikä vastaa las-
kennallisesti lähes viiden vuoden 

asuntotuotantoa omalla maalla. 
Helsingin vuoden 2013 tuotan-

to oli 3 582 aloitetuissa, 4 687 
valmistuneissa rakennuksissa ja 3 
557 myönnetyissä rakennusluvuis-
sa. Asuntotyypeissä aravuokraa oli 
12,7 %, välimuotoa 27,5 ja säänte-
lemätöntä asuntokantaa 59,8 %, 
kun MAL-ohjelman vastaavat ta-
voitteet ovat 20–40-40. Muut laa-
haavat, markkinaehtoinen jyllää.

Yleiskaavan luonnos valmistui 
lautakunnasta marraskuulla lau-
sunnoille, mutta se ei tietenkään 
ehdi tähän asuntohätään, vaikka 
2000-luvun asuntorakentaminen 
on käyttänyt kaavoitetun raken-
nusoikeuden. 

Vuokralaisdemokratia 
keskittyy
Hyyryläispäivä Finlandia-talolla oli 
Helsingin kaupungin asunnot Oy:n 
ja kaupungin vuokralaisneuvotte-
lukunnan järjestämä. Yli 400 oli 
osallistujia, kerrottiin kolmannen 

kerran järjestetystä vuosittaisesta 
syystapahtumasta.

Hekassa on loppusuoralla muu-
tos 21 aluetoimistosta yhdeksään. 
Yleisö pääsi paneelissa mukaan. 
Siinä tuli esille, etteivät Hekan 
keskittyvä julkikuva ja talotoimi-
kuntien todellisuus aina kohtaa 
vuokralaisdemokratian ymmärtä-

misessä, tiedotuksessa asukkaille ja 
korjausohjeissa. Suora puhe selvitti 
ongelmia esiin. 

– Ei tiedä keltä kysyy, kun oven-
kahvan tilalle tulee sähköposti, 
Heka-Pihlajiston talotoimikunnan 
puheenjohtaja Pentti Ahonen loh-
kaisi paneelissa.

Risto Kolanen

2000-luvun asuntorakentaminen on käyttänyt 
kaavoitetun rakennusoikeuden, Hannu Penttilä sanoi.
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Professori Pentti Arajärvi: 

Professori Pentti Arajärvi kiitti Asukasliiton 40-vuotisjuhlapuheessaan ongelman purkamis-
ta. Ensisuojatyyppisistä ratkaisuista ja asuntoloista on päästy ”tilanteeseen, jossa henkilöllä 
on nimi ovessa”. Samalla syntyy vahvaa Nimby-liikettä (=ei asuntolaa minun takapihalle). 
– Asumisongelmaisia saisi ilmeisesti sijoittaa vain teollisuusalueen metsänpuoleiselle 
laidalle, edellyttäen, ettei siinä kulje lenkkipolku, hän nauratti juhlayleisöä.

J uhlapuhuja kiitti Asukas-
liittoa 40 vuoden vaikutta-
misesta. – Pohjoismaisen 

mallin vahvuus on kansalaisjärjes-
tötoiminta. 

Asunto ensin
Asuminen on jotain perustavanlaa-
tuista. Muutama vuosi sitten otet-
tiin asunnottomuuden torjunnan 
iskulauseeksi asunto ensin. Siksi 
onkin yllättävää, että asuntopo-
litiikka on suhteellisen heikosti 
hoidettu yhteiskunnan lohko – tai 
ehkä juuri siksi on otettu tuollainen 
iskulause käyttöön.

Asuminen ei toki ole lainsäädän-
töhierarkian huipulla tuntematon 
asia. Perustuslain mukaan julkisen 
vallan eli valtion ja kuntien tulee 
edistää jokaisen oikeutta asuntoon 
ja tukea asumisen omatoimista 
järjestämistä. Toisaalta tätä sään-
nöstä pidetään ohjelmallisena, mel-
keinpä vain osoittamassa julkisen 
vallan myönteistä suhtautumista 
asumiseen. Sanat jokaisen oike-
us asuntoon ei lisäksi vielä sano 
mitään siitä, millaiseen asuntoon 
kooltaan, laadultaan, hinnaltaan, 
sijainniltaan tai missään muussa-
kaan suhteessa.

Verotuet epäoikeuden- 
mukaisia
Enemmän merkitystä voidaan ai-

Tallinnan juhlaseminaarin 26.–28.9.2014 aineistoa

nakin käytännössä osoittaa olevan 
ilmaisulla asumisen omatoimisesta 
tukemisesta. Sillä on monta ulottu-
vuutta. Omistusasumista tuetaan 
asuntolainojen verovähennyksellä 
– tosin yhä vähemmän. Ensiasun-
non osalta tällaista tukea tai jotain 
muuta järjestelyä voitaisiin pitää 
perusteltuna. Huomauttaa täytyy, 
että verotuet ovat aina tietyllä ta-
valla epäoikeudenmukaisia, koska 
ne progressiivisen verotuksen yh-
teydessä tukevat eniten suuritu-
loisimpia. Vähennys verosta voisi 
jo olla oikeudenmukaisempi, kun 
veroja maksamaton eli tuloton tus-
kin saa omistusasuntoa ostetuksi.

Asumisen järjestämisen tuke-
mista ovat myös arava- ja korkotu-
kilainat. Näissä on jo selvä sosiaa-
lipoliittinen ulottuvuuskin, joskin 
toisinaan aika heikkona. Asukasva-
linnassa painavat kuitenkin asun-
non tarve, tulorajat ja varallisuus. 
Korkotukilainaa voi saada omistus-
asumiseenkin, joten verovähennyk-
sille on vaihtoehtoja.

Keskeinen merkitys on kuntien 
kaavoitusmonopolilla. Kunta ottaa 
ja päästää tätä kautta viimekädes-
sä asuntotuotannon ja asumisen. 
Kasvavissa kunnissa näyttää ole-
van jatkuva tonttipula riippumatta 
kaavoitukseen sopivasta maasta. 
Voidaankin kysyä, miksi kaavoitus 
on hidasta. Johtuuko se pyrkimyk-

sestä korkeaan laatuun, byrokrati-
asta, liioitellusta oikeusturvasta vai 
valitusten käsittelyn hitaudesta?

Euroopan sosiaalinen  
peruskirja
Euroopan neuvoston sosiaalinen 
peruskirja ja ihmisoikeussopimus 
sekä YK:n taloudellisia, sosiaalisia 
ja sivistyksellisiä oikeuksia koskeva 
kansainvälinen yleissopimus tarjo-
avat pitkälle analysoitua asumisen 
oikeuden turvaa.

Euroopan sosiaalisen peruskir-
jan 31 artiklan perusteella sopimus-
valtiot, siis myös Suomi, sitoutuvat 
edistämään kohtuuhintaisen asun-
non saantia, ehkäisemään ja vähen-
tämään asunnottomuutta pyrkien 
sen asteittaiseen poistamiseen sekä 
tekemään asumisen kustannukset 
kohtuullisiksi siten, että niilläkin, 
joilla ei ole riittäviä varoja, on mah-
dollisuus asumiseen. Komitean tul-
kintojen mukaan tämä tarkoittaa 
ghettojen syntymisen estämistä, 
sosiaalisen asumisen hajauttamista 
ja hyvää maankäytön suunnittelua. 
Oikeus asuntoon kuuluu kaikille ja 
erityisesti on huolehdittava haa-
voittuvien ryhmien oikeuden tur-
vaamista.

FEANTSA haastoi Ranskan
Edelleen sopimusvaltioitten pitää 
lakitasolla määritellä mitä asun-

to eli ”adequate housing” on. Sen 
vähimmäissisältöön kuuluu, että 
asunnon tulee olla rakenteeltaan 
turvallinen, se ei saa sisältää ter-
veysriskejä, huom. homevauriot, 
ja sen on turvattava puhdas talo-
usvesi, peseytymismahdollisuudet, 
viemäri ja sähkö sekä asbesti ja lyijy 
on poistettava rakennelmista. Kool-
taan asunnon on vastattava valtion 
elintasoa. Vuokra-oikeus pitää tur-
vata lailla

FEANTSA eli asunnottomien eu-
rooppalainen järjestö haastoi Rans-
kan valtion Euroopan sosiaalisten 
oikeuksien komiteaan vastaamaan 
asuntopolitiikastaan. Valitukseen 
annetussa päätöksessä todetaan 
Ranskan loukanneen 31 artiklan 
kaikkia kohtia. Ratkaisun mukaan 
myös laittomasti vallatun asunnon 
asukas nauttii hallinta-suojaa eikä 
häntä voida häätää ilman lainmu-

kaista prosessia. Vaikka sopimusta 
ei ole kirjoitettu sellaiseksi, että 
valtio on vastuussa lopputulok-
sesta, oikeuksien tulee kuitenkin 
olla todellisia eikä vain teoreetti-
sia. Mielenkiintoinen on päätöksen 
kohta, jonka mukaan pelkkä lain-
säädäntö ei riitä, vaan pitää myös 
osoittaa oikeuden toteuttamiseksi 
riittävät määrärahat. Valtion on 
harjoitettava systemaattista asun-
topolitiikkaa, jossa asunto-ongel-
mien laadusta ja laajuudesta pitää 
olla luotettavia tietoja, politiikkaa 
on seurattava ja tarvittaessa se on 
arvioitava uudelleen. Tärkeää on 
myös, että ensisuojia ei voida pitää 
asianmukaisena asumisena. Rat-
kaisu perustuu paljolti myös siihen, 
että sosiaalisten oikeuksien komi-
tea kytki asumisen ja köyhyyden ja 
syrjäytymisen torjunnan yhteen.

Professori Pentti Arajärvi oli laatinut ajatuksia herättävän juhlapuheen.

Vastavalitut pj. Hans Duncker ja varapj. Tarja Rantanen iloisissa tunnelmissa 
liittokokouksen päätteeksi.
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Asukasliiton valinnat 2015–2016
A sukasliiton liittokoko-

us valitsi kokouksessaan 
28.9.2014 kauden 2105–

2016 puheenjohtajaksi Hans 
Dunckerin, joka on luotsannut 
liittoa myös nyt päättyvällä kak-
sivuotiskaudella. Varapuheenjoh-

tajaksi valittiin Tarja Rantanen. 
(Puheenjohtajakaksikko on kuvassa 
onnitteluruusujen kera).

Kauden 2105–2016 hallitukseen 
valittiin: Pasi Anttonen (Helsinki), 
Ilkka Hänninen (Helsinki), Unto 
Nikula (Vantaa), Martti Poutanen 

(Helsinki), Tapani Raatikainen 
(Naantali), Jari Tasanen (Helsinki) 
ja Hannu Töyri (Helsinki). 

Liittokokous- ja juhlaseminaari-
tunnelmia ja Katja Karjalaisen va-
lokuvia löytyy enemmän verkosta: 
www.asukasliitto.fi Juhlaseminaarin illallisella tarjoiltiin myös kabaree-esitys.
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Marko Parkkalin alustusta.

Ka
tja

 K
ar

ja
la

in
en



7ASUMINEN & YHTEISKUNTA 4/2014

Vuoden 2014 Asukastoimija: KOVA
A sukasliiton perinteinen 

vuoden Asukastoimija 
tunnustus päätettiin an-

taa vuonna 2014 Kohtuuhintai-
sen vuokra-asumisen edistäjät 
ry:lle (KOVA), joka on maamme 
yhdeksän suurimman kaupungin 
kunnallisten vuokranantajien uusi 
vaikuttajayhteisö. 

Maassa on mitä suurimmassa 
määrin tarpeen saada kunnallisen 
vuokra-asumisen toimijat yhteen. 
He muodostavat ryhmän, joka nä-
kee ja kokee asuntovuokrauksen 
arjen ja todellisuuden. Vuokralaiset 
saattavat suhtautua ”varovaisesti” 
tähän ryhmään. 

Asukasliitto kokee, että kaik-
ki aktiivit ”kummallakin puolella 
pöytiä” ovat erittäin tarpeellisia 
maamme kohtuuttoman kalliin 
asumisen hintatason huomioon 
ottaen.

Kovan puheenjohtajana on 
toimitusjohtaja Jaana Närö joka 
johtaa Suomen suurinta asunto-

vuokraajaa Helsingin kaupungin 
asunnot Oy (Heka Oy).

Siksi kunniataulussa lukee: KO-
VA Ry / HEKA Oy / Jaana Närö.

Toivomme palkitsemisen kes-
kittävän ajatukset siihen tosiasi-
aan, että omistusmuodosta riip-
pumatta asuminen on yhteispeliä 
- rahoituksen ja ylläpidon sekä 
vuokranmaksun ja säällisen asu-
misen synteesi.

Vuokra-asumisen hinnan koh-
tuuttomuus pääkaupunkiseudulla 
ja osin muissakin kasvukeskuspai-
koissa on lyhytnäköistä ryöstövil-
jelyä. KOVA / Heka voivat vuok-
ratasonsa esimerkeillä vaikuttaa 
yleiseen tasoon, ja yhteiskunnan 
suurempi rooli kohtuuhintaisten 
asuntojen tilaaja/tuottajana on 
ainoa riittävän mittava toimenpi-
de tätä tuhoisaa kehitystä kään-
tämään.

Asukasliitto ry
Hans Duncker, 
puheenjohtaja Pj Hans Duncker, tj Carita Kärkinen ja palkinnon 27.9. Tallinnassa vastaanottanut Marko Parkkali. 
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Tallinnan juhlaseminaarin 26.–28.9.2014 aineistoa

Asunnottomien oikeus 
Suomessa

Asunnottomien aseman osalta Suo-
men perustuslaki on periaatteessa 
kunnossa. Perustuslain 19 § edellyt-
tää välttämättömän huolenpidon 
turvaa silloin, kun henkilö on sen 
tarpeessa ihmisarvoisen elämän 
puutteen vuoksi. Asumisen osalta 
säännöksen asettamat velvoitteet 
ovat kuitenkin heikohkot. Kunnilla 
on toki velvollisuus huolehtia, ettei 
kukaan joudu asumaan ulkona ja 
ensisuojistakin lienee päästy lähes 
eroon.  Tässä suhteessa saattaa olla 
merkitystä sillä, että ensinnäkin 
tuossa Ranskan saamassa tuomi-
ossa todettiin ensisuojien riittä-
mättömyys ja toisaalta Suomea 
on kritisoitu puutteellisesta koko-
naisnäkemyksestä syrjäytymisen 
vastaisessa politiikassa ja olemme 
myös saaneet nimenomaisen huo-
mautuksen siitä, että asunnotto-
muuden ja syrjäytymisen yhteys 
pitää ottaa vakavasti.

Euroopan ihmisoikeussopimus 
on ehkä Suomea sitovista sopimuk-
sista vahvin. Sen soveltamisella on 
pitkä yksilön oikeuksiin perustuva 
historia, vaikka muissakin sopi-
muksissa on nykyisin usein oikeus 
yksilövalituksiin. Yksilövalitus on 
mahdollinen, kun kaikki kotimaiset 
oikeusasteet on käytetty. Yhdessä 
suhteessa Suomi on Euroopassa ai-
nutlaatuinen. Ainoana maana Suo-
mi on sallinut ns. edustavien järjes-
töjen kanteluoikeuden sosiaalisten 
oikeuksien komitealle. Asukasliitto 
on hyvinkin edustava järjestö valta-
kunnallisen luonteensa ja kokonsa 
perusteella.

Markkinaehtoisuuden kasvu
Asuntopolitiikka on sekä valtakun-
nallisesti että kunnallisesti taitola-
ji.  Tonttipolitiikan ja kaavoituksen 
ohella kyse on asuntotuotannosta 
ja sen ajoituksesta, rahoituksesta ja 
yhteistyösuhteista. Rahoitus näyt-
tää erityisen hankalalta tekijältä. 
Rakentamisen ja vuokralle anta-

Juhlaseminaari, johon Arajärvi astelee juhlapuhetta pitämään.

misen tuottovaatimukset ovat mel-
koiset. Yleishyödyllistä asuntotuo-
tantoa koskeva lainsäädäntö sallii 
peräti kahdeksan prosentin tuoton, 
mikä on nykyisessä elinkeinotoi-
minnassa jo hyvä puhumattakaan 
yleishyödyllisestä toiminnasta, asu-
misen tuottaminen näyttää siirty-
neen kokonaisuudessaan ja täysin 
markkinaehtoiseksi.

Synkähköä kuvaa täydentää 
kuntien talousahdinko. Kunnat 
haluavat tavallaan ymmärrettäväs-
ti tuottoa tonteistaan ja vallalla on 
myös nihkeys rahoittaa välttämät-
tömiäkään peruskorjauksia – mikä 
on lyhytnäköistä. Vastaavasti vuok-
ralaisetkaan eivät ole halukkaita 
talousahdingon maksumiehiksi ja, 
ainakaan kireänä aikana, maksa-
maan varautumista myöhemmin 
toteutettaviin peruskorjauksiin.

Julkisen vallan velvoite
Suomen lainsäädännössä on hyvin 
harvoja tilanteita, joissa julkisen 
vallan tulee järjestää asunto. Kaikki 
ne tilanteet koskevat haavoittavissa 
olosuhteissa eläviä ihmisiä. Nämä 
tilanteet liittyvät lastensuojeluun. 
Palveluasumista on järjestettävä 
vaikeavammaisille ja eräille muille 
ryhmille ja muut tapaukset ovat 
melkein poikkeuksetta laitoshuol-
toa, joita ei enää voi oikein asunnon 

järjestämiseksi kutsua. Lisäksi on 
tietysti todettava pohjimmiltaan 
perustuslain 19 §:ään perustuva 
välttämätön huolenpito, joka on 
kuntien harteilla. Hätämajoitus on 
tietysti tarpeellista, mutta sen pitää 
olla vain hätätilannetta koskevaa.

Suomessa on 6000–7000 asun-
notonta. Ulkona asuvia on muuta-
ma sata ja asunnottomia lapsiper-
heitä ilmeisesti runsas sata. Lapset 
on tällöin sijoitettu lastenkoteihin 
tai vastaaviin paikkoihin, jos per-
heen yhdessä pitäminen ei ole on-
nistunut. Suurin asunnottomien 
ryhmä on hiljan eronneet miehet. 
Tämän ryhmän asunnottomuus on 
yleensä suhteellisen lyhyttä, mut-
ta uusiutuvaa. Muita ryhmiä ovat 
mielenterveysongelmaiset, päihtei-
den väärinkäyttäjät ja vapautuneet 
vangit. Ongelmat menevät usein 
päällekkäin ja ongelmana onkin 
usein vain heidän yhden ongelman-
sa hoitaminen sen mukaan, mihin 
putkeen he ovat alun perin ajautu-
neet. Toivoa sopii, että meneillään 
olevan sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestämisen uudistamiseen kiinte-
ästi liittyvä palvelujen integrointi 
kykenee edes helpottamaan tätä 
ongelmaa. 

Tätä ongelmaa on kiitettävästi 
lähdetty purkamaan. Ensisuoja-
tyyppisistä ratkaisuista ja asunto-

loista on päästy tilanteeseen, jossa 
henkilöllä on nimi ovessa. Samalla 
on syntynyt vahvaa nimby-liikettä. 
Asumisongelmaisia saisi ilmeises-
ti sijoittaa vain teollisuusalueen 
metsänpuoleiselle laidalle, edellyt-
täen, ettei siitä kulje lenkkipolku. 
Ratkaisua pitäisi kuitenkin lähteä 
purkamaan aivan toisesta päästä. 
Joka kaupunginosaan tulisi sijoit-
taa tai vähintään voida sijoittaa 
kaikenlaista asumista kovan rahan 
ja vapaiden vuokrien asunnoista 
tuettuun vuokra-asumiseen, opis-
kelija-asuntoihin, palveluasumi-
seen ja tuettuun asumiseen. Näin 
voidaan myös välttää ghettoutu-
mista ja asuinalueiden liian suurta 
eriytymistä. Eriytyminen luo poh-
jaa pohjoismaista hyvinvointiyh-
teiskuntaa jäytävälle eriarvoistu-
misen trendille.

Pieniä asuntoja ja  
perheasuntoja
Asuntojen hintoihin ja varsinkin 
korkeisiin vuokriin liittyvä, mutta 
osittain erillinen, kysymys on kas-
vava yksinasujien määrä. Helsin-
gissä jo 40 prosenttia kotitalouk-
sista muodostuu yhdestä hengestä. 
Se luo kokonaan uudenlaista asun-
totuotannon tarvetta – tarvitaan 
pieniä asuntoja. Pienet asunnot 
helpottaisivat myös asunnotto-

muuden haltuun ottamista.  
Mutta suurimmissa kaupun-

geissa tarvitaan myös kohtuuhin-
taisia perheasuntoja. Kun keski-
palkkaisen kahden aikuisen per-
heen on hakeuduttava asumisen 
kustannusten vuoksi keskuskau-
pungin naapurikuntiin, häviävät 
kaikki. Perhe maksaa matkakus-
tannuksina ajan myötä kovan hin-
nan, liikenne ja muu ympäristöön 
kohdistuva rasitus kasvaa ja pal-
velurakenne ja muu kunnallinen 
infrastruktuuri hajoaa ja tulee kal-
liimmaksi.

Ihmisten oikeutta vaikuttaa it-
seensä ja ympäristöönsä sekä osal-
listumismahdollisuutta päätöksen-
tekoon pidetään yhä tärkeämpänä. 
Vuokralais- tai asukasdemokratia 
on lakisääteistä. Tavoitteena on 
antaa päätösvaltaa, lisätä tiedon-
saantia ja myös luoda edellytyk-
siä vuokratalojen hyvälle hoidol-
le. Tämä kuten muutkin ihmisen 
luomat järjestelmät vaatii toimiak-
seen hyvin keskinäistä luottamus-
ta, keskustelua ja sovittelua sekä 
jatkuvaa pyrkimystä parempaan. 
Pää on kuitenkin saatu auki jo pari 
vuosikymmentä sitten.

– Haluan kiittää Asukasliittoa 
siitä yhteiskunnallisesta toimin-
nasta ja asumiseen ja asuntopoli-
tiikkaan vaikuttamisesta, jota se 
on viimeisimmät 40 vuotta tehnyt. 
Pohjoismaisen yhteiskuntamallin 
yksi vahvuus on kansalaisjärjes-
tötoiminta ja sitä ilmenee kaikilla 
yhteiskunnan toiminnan lohkoilla. 
Asukasliitto on yksi lenkki tässä 
ketjussa. Samalla haluan tietysti 
onnitella liitoa sen merkkipäivänä 
ja toivottaa sille kaikkea menestys-
tä ihmisten ja asujien, siis meidän 
kaikkien, asian edistämisessä.

Pentti Arajärvi on Helsingin yli-
opiston sosiaalioikeuden professori, 

kaupunginvaltuutettu (sd) sekä usei-
den asumista ja sosiaalikysymyksiä 

käsitelleiden komiteoiden jäsen. 
A&Y 

(Esitelmä löytyy kokonaisuudes-
saan verkosta www.asukasliitto.fi)
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Kansanedustaja Juha Väätäinen:

Asuminen on Suomessa liian kallista
Koko eduskunta – niin hallitus kuin oppositiokin – on saatava sopimaan kansallisesta 
asuntoreformista, jossa ainakin neljä suurinta puoluetta sitoutuvat pitkään, yli vaalikausien 
kestävään kansalliseen asumissuunnitelmaan. Sitoumus takaisi edistyksellisen ja tuloksel-
lisen asumispolitiikan siitä riippumatta, ketkä kulloinkin ovat hallituksessa.

A suminen pääkaupunki-
seudulla on käynyt vuosi 
vuodelta kalliimmaksi. 

Asukkailta menee pahimmillaan 
yli puolet työllä tienatusta palkasta 
tai eläkkeestä pelkkään asumiseen. 
Ruokajonoissa värjöttelee tuhansia 
hädänalaisia, joilla ei asumistuen 
eikä edes toimeentulotuenkaan 
kautta riitä rahaa ruokaan.

Ihmisten itsekunnioitus 
menee
Minua hävettää hyvinvointivaltion 
kansanedustajana: eihän tuon pi-
täisi olla mahdollista. Ihmisiltä on 
viety heidän vauraassa Suomessaan 
itsekunnioitus, maa on pettänyt 
kansalaisensa!

Helsingissä on kaupungin vuok-
ra-asuntojonoissa 25 000 hakijaa, 
eikä luku ole laskenut vuosiin, päin-
vastoin. Pääkaupunkiseudulla on 7 
000 asunnotonta, Helsingissä 5 000.

Ihmisvirta maassamme on edel-
leen kohti Helsinkiä ja sen naapu-
reita Espoota, Vantaata ja muita 
lähiseutuja. Ennusteen mukaan 
vuoteen 2030 mennessä pääkau-
punkiseudulle on muuttamassa 100 
000 – 150 000 uutta asujaa osin 
muualta maasta, mutta pääpainoi-
sesti rajojemme ulkopuolelta. Tar-
vitsemme tuona aikana liki saman 

verran uusia asuntoja tai ainakin 
70 000 – 100 000. Ja ennestäänkin 
seutukunnalla on 25 000 – 50 000 
asunnon vaje.

Syyt asuntopulaan ja  
ylikorkeisiin asumis- 
kustannuksiin
Mikään ei ole syntynyt hetkessä 
eikä yllättäen, vaan ongelma on ke-
hittynyt vuosikymmenien varrella 
ja mikä pahinta täysin tietoisesti 
epäpätevien kunnallisten ja valtiol-
listen päättäjien, valtuutettujen ja 
kansanedustajien ja samanhenkis-
ten virkamiesten kyvyttömyyden 
seurauksena. Oma osuutensa tilan-
teeseen on sekä rakennuttajilla että 
rakentajilla. Suomen ja Helsingin 
tilanteen täytyy olla tahallaan syn-
nytetty, koska kaikkialla Euroopas-
sa asuminen on kolmanneksen tai 
puolta halvempaa kuin meillä.

Maankäyttöpolitiikassa kunnat, 
ennen muuta Helsinki, on mukana 
gryndauksessa eli maata kaavoite-
taan ylikorkeilla markkinahinnoilla. 
Kun tonttimaan hinta rakennet-
tavan talon alla muodostaa lähtö-
kohtaisesti 40 % koko rakennuksen 
urakasta, on jotain pahasti vialla 
asuntopulaa vinkuvan kuntajoh-
tajan aivoituksissa. Kaavoituksen 
hitaus on myös yksi maan hintaan 

Juha Väätäinen on kansanedustaja Helsingistä (Ps) ja Asukasliiton asunto-
poliittinen neuvonantaja.
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vaikuttava tekijä. 
Kunnilla on pääkaupunkiseudul-

lakin kaavoitusmonopoli. Helsinki 
voi lopettaa jatkuvan tonttipulan 
ja sen ylihinnoittelun milloin vain 
niin haluaa. Suomessa talonraken-
nusurakat, firmojen tekemät tar-
joukset hinnoitellaan suomalaisin 
markkinahinnoin kilpailuttamatta. 

Suomeen on pesiytynyt alihan-
kintatapa, jonka voimassa oleva 
hankintalaki sallii. Alihankkija 
käyttää liki poikkeuksetta halpaa 
ulkomaista työvoimaa. Todelliset 
työkustannukset jäävät noin 60 
prosenttiin tarjotusta hinnasta. Ra-
kentamisen kustannustaso ei vas-
taa tehdyn tarjouksen kustannuk-
sia. Näin saadaan hintatasomme 
muuta Eurooppaa huikeasti korke-
ammaksi. Ja samalla rakentamisen 
ammattiosaaminen laskee. Samaan 
aikaan Suomessa on 450 000 työ-
töntä, heistä Rakennusliiton työttö-
myyslistoilla 20 000 osaavaa, hyvin 
koulutettua rakennusmiestä.

Suomen kiinteistövälitys on lui-
sunut täysin pankkien käsiin. Nii-
den välityspalkkioista ei kukaan ota 
selvää. Pahimmillaan tämä voi olla 
myös ARA-rahoitetun asuntotuo-
tannon ongelma.

Asumiseen kohdistuva verotus 
on kimurantti juttu, jossa liehuvat 

niin valtakunnalliset kuin kunnal-
lisetkin poliitikot. Monet kansan-
edustajat toimivat myös kunta-
päättäjinä, kaksoisroolissa. Veron 
korotukset selitetään eri tavoin 
eduskunnassa kuin kaupunginval-
tuustoissa ja – hallituksissa, vaikka 
puhuja on sama. Suut pysyvät kiinni 
tosiasioista ja omista tekemisistä 
ainakin vaalien alla. Varsinkin, jos 
vaalirahoittajana on rakennusfir-
ma!

Asuntoreformi maahan
Suomalainen asuntopolitiikka 
kaikkine lohkoineen tarvitsee pe-
rusteellisen uudistuksen. Uusi val-
tiovarainministeri on suuntaviivoja 
piirtäessään päätynyt Helsingin ja 
Espoon osalta mittaviin raideinves-
tointeihin Pisararadan ja Länsimet-
ron rahoitusten turvaamisen kaut-
ta. Lupaus on valtion osalta noin 2 
miljardin euron kokonaisuudesta, 
jonka saamisen ehdoksi ministeri/
valtio asettaa MAL-sopimuksen 
kautta 22 500 lisäasunnon raken-
tamisen seuraavien viiden vuoden 
aikana. Kaupunkien panostus olisi 
samaa luokkaa. Työllisyysvaikutus 

on 30 000 miestyövuotta.
Aika näyttää, pitääkö tämä lu-

paus vai jääkö se torsoksi niin kuin 
aiemmat MAL-sopimukset. Olen 
hieman pessimistinen. Neuvottelen 
valtiovarainministeri Antti Rin-
teen kanssa ensi vuoden budjetista 
ja budjetin kehyksistä vuoteen 2025 
saakka. Ymmärrämme molemmat, 
etteivät tehdyt esitykset ole kuin 
pintalumen lakaisua umpihangen 
peittämässä auraamattomassa 
asunto-ongelmassamme. 

Minun tehtäväni valtiovarain-
valiokunnan asunto- ja ympäristö-
jaoston puheenjohtajana on saada 
koko eduskunta - niin hallitus kuin 
oppositiokin - saman pöydän ää-
reen sopimaan kansallisesta asun-
toreformista, jossa ainakin neljä 
suurinta puoluetta sitoutuvat pit-
kään, yli vaalikausien kestävään 
kansalliseen asumissuunnitelmaan. 
Sitoumus takaisi edistyksellisen ja 
tuloksellisen asumispolitiikan siitä 
riippumatta, ketkä kulloinkin ovat 
hallituksessa.

A&Y 
(Puhe löytyy kokonaisuudessaan 

verkosta www.asukasliitto.fi)

Tallinnan juhlaseminaarin 26.–28.9.2014 aineistoa

Hans Duncker 27.9.2014 Tallinnassa: ”Missä asuimme kerran”

1974
Kun Asukasliitto perustettiin 
vuonna 1974, oli henkinen maise-
mamme, väestörakenne ja monet 
muutkin elämän alueet aika lailla 
erilaisia.

Meitä oli 4 702 000, melkeinpä 
yksinomaan kantaväestöä. Suo-
meen oli tullut muutamia satoja 
chileläisiä. Maahanmuuttoa ei siis 
juuri ollut. Maassa- ja maastamuut-
toa riitti sen sijaan. Peräti 260 000 
suomalaista vaihtoi asuinkuntaa 
sen vuoden aikana. Aluerakenta-
minen oli todella vauhdissa, Armas 
Puolimatka rakensi uutta uljasta 
Turkua.

Kokonaisväestö ei juuri kasvanut 
koska rinnakkain tämän kanssa oli 
muuttoliikettä myös sellaisiin osoit-
teisiin kuin Västerås ja Södertälje.

Tarvetta uudenlaisiin ratkaisui-
hin siis todella oli ja asuntotuo-
tannon uudistamistarvetta lisäsi 
alkuvuodesta ratkennut ns. ensim-
mäinen öljykriisi.

Tiekohtaiset nopeusrajoitukset 
astuivat voimaan

Satamakaupunki Naantalissa oli 
kaikki hyvin ja asukkaita hieman 

alle 12 000. Varkaus teki paperia 
ja vaneria ja kauppalassa oli yli 28 
000 asukasta.

1984
Suomi oli matkalla kohti uutta 
kaikkien kansalaisten upporikasta 
elämää. Uuden polven pankinjoh-
tajat olivat jo lähtökuopissa, pörs-
sikurssit nousivat ja lainaa sai jos 
ymmärsi pyytää. 

Rakentaminen maakuntakes-
kuksissa oli suhteellisen maltillis-
ta, hintakehitys ei. Nyt oli tullut 
uusi rahoittaja mukaan kuvaan. 
Asunto-ostojen luotoista huolehti 
salaperäinen hyväntekijä ”inflaa-
tio”. Ei vaan oikein huomattu että 
tällä inflaatio-kaverilla oli kaksois-
veli nimeltään korkotaso. 

Reima Pietilä voitti Mänty-
niemen (Presidentin uusi virka-
asunto) arkkitehtikilpailun. Pii-
rustuksina hän käytti Otaniemen 
Dipolin hylättyä versiota. Helsingin 
Pasilan vanha asemarakennus, se 
siirrettiin, kunnostettiin ja ristittiin 
uudestaan ”Rauhanasemaksi”.

Massiivinen maasta muutto teki 
sen, että 10 vuoden aikana maam-

Minkälaisessa maailmassa Asukasliitto on neljän vuosikym-
menensä aikana toiminut. Seuraamme hieman myös kahta 
vastapoolia, Naantali ja Varkaus.

me väestö ei ollut kasvanut suurten 
ikäluokkien tahtiin, meitä oli 4 893 
000 suomalaista. Eila Kännö oli 
edelleen voimissaan, joten väestö-
ryhmissä ei ollut vielä tapahtunut 
mitään mittavaa runsastumista. 

Naantali oli menettänyt mat-
kustajaliikenteensä, mutta rek-
kalauttoja lähti kiitettävästi sa-
tamasta. Varkaudessa oli kaikki 
ennallaan, jääpalloa pelattiin ja 
Ahlströmille mentiin töihin kun 
koulu oli käyty.

1994
Siirtyminen kymmenen vuotta 
eteenpäin oli todellinen aikahy-
pähdys. Suomi oli hetken ylenpalt-
tisen vauras, sitten iski elämän 
raaka todellisuus kuin märkä rätti 
päin naamaa. Ei ollut ymmärrys-
tä katsoa pankkimiesten suuresta 
tietosanakirjasta mitä sana lama 
merkitsee. 

”Lama merkitsee sitä, että ra-
ha hakeutuu takaisin sen oikeille 
omistajille – ennestään rikkaille”.

Asuntotarpeessa tapahtui 
merkittävä muutos. Nyt tarvittiin 
vuokra-asuntoja. Pankit sanoivat 
irti lainat joilla oli ostettu nätit 
rivitalo-osakkeet ja maanlaajui-
sesti tarvittiin valtava uudelleen-
järjestely. 

Naantalissa lauttaliikenteen 
joutsenlaulu oli alkanut. Unikeon 
mereen viskaaminen alkoi saa-
da kansainvälistä tunnettuutta. 
Naantalilaisten väkimäärä alkoi 
myös väkevän nousunsa. Varkau-
dessa oli jo ilmassa pientä epätie-
toisuutta kun nykyisin Helsingin 
herrat (ennen olivat Noormarkus-
sa) puhuivat outoja asioita.

2004
Lama oli selätetty ja maassa kaik-
ki hyvin kun Nokian alihankkijat 
kasvoivat niin että natisi.  Sitä 
tikulla silmään, joka vanhoja 
muistelee. Lama oli jo kaukainen 
muisto. Pääkaupunkiseutu oli vä-
hän sen tikun nokassa, kun IT-
klusteri vuokrasi työntekijöilleen 
työsuhdeasuntoja, eikä hinnalla 
ollut niinkään väliä. Siinä samassa 
kyydissä maksoivat sitten Nokia-
paikkakuntien muutkin asukkaat 
”Nokia-lisää” ja taitavat osin mak-
saa sen seurauksia vieläkin. 

Naantalin myönteinen kehitys 
jatkuu ja naantalilaisia on tullut 
n. 50 % lisää, kun taas Varka-
us on väestömäärällisesti hiljal-
leen taantunut. Savut eivät enää 
nouse tehtaitten piipuista, mutta 
onneksi siellä pelataan edelleen 
jääpalloa.   

2014
Nyt olemme tässä päivässä, ja kun 
tarkastelee Asukasliiton alusta asti 
samoina pysyneitä perustehtäviä, 
ei voi kuin todeta, että tämä savot-
ta ei kesken lopu. 

Asukkailla, asumismuodosta 
ja omistussuhteesta riippumatta, 
riittää ongelmia ja riitatilanteita. 
Yhä enemmän on mukana koko 
asumiskenttää jäytävä sijainti- ja 
hintavinoutuma. Kun taloudellinen 
kokonaistilanne on se, mikä se on, 
tehtävää tulee Asukasliitolla riittä-
mään seuraavat 40 vuotta. Näyttää 
siltä, että vuonna 2030 meitä tulee 
olemaan 5 848 000 suomalaista ja 
vuoteen 2050 on määrä kasvanut 
lukuun 6 100 000.

A&Y 
(Puhe löytyy kokonaisuudessaan 

verkosta www.asukasliitto.fi)
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Hans Duncker
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1990-luvulla syntynyt huumekauppa sai virikkeensä pirtusalakaupasta.
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Yli 600 000 asukasta edellyttää 
parempaa joukko- ja raideliiken-
nettä, totesi Elina Luukkonen.

Tallinnan juhlaseminaarin 26.–28.9.2014 aineistoa

Korjaukselle aktivoiva rooli
A sukasliiton 40-vuotis-

juhlaseminaari jatkui Tal-
linnan Meriton-hotellissa. 

Helsingin kaupungin asunnot Oy:n 
tekninen päällikkö Marko Parkkali 
kertoi uustuotannosta Helsingissä. 
Vuonna 2013 Helsinkiin valmistui 
4 320 uutta asuntoa. Näistä ATT 
rakennutti neljäsosan, 1 053. Asun-
noista oli ARA-vuokra-asuntoja 48 
%. Hekalle saatiin seitsemän uutta 
kohdetta ja 455 asuntoa. Lähivuosi-
na uudistuotannon määrä pienenee. 
Uusia vuokra-asuntoja valmistuu 
Hekalle n. 350.

– Kohtuuhintaisten asuntojen 

toteuttamista hidastaa Heka Oy:n 
mielestä ARA-tuontantoon varat-
tujen tonttien vähyys sekä Asunto-
tuotantotoimiston ATT:n tilapäinen 
resurssipula.

Välimuodon asuntojen tuotan-
toon (Hitas ja ASO) on sen sijaan 
olemassa riittävästi tonttivarastoa.

Rakentamisen suhdannetilanne 
heikentyy, mistä seuraa kustannus-
ten laskeminen. 

Hekalla ei ole omaa rakennut-
tajayhtiötä, kuten muilla ”serkku-
yhtiöillä”. ATT hoitaa suurimman 
osa siitä puolesta. Loput hoituvat 
alueyhtiövetoisesti. Korjausrakenta-

misen paine kasvaa tulevaisuudessa, 
koska rakennuskanta vanhenee. 

– Korjauksen tulee aina piden-
tää rakennuksen teknistä käyttöikää 
eli sillä on oltava aktivoiva rooli, 
Parkkkali sanoi.

Hankesuunnittelussa on otetta-
va huomioon, että peruskorjausten 
hintakatto = uudisrakennushinta. 
Niiden laajuus ja sisältö vaihtelee 
suuresti. Peruskorjauksia toteute-
taan Hekassa 12–15 kpl per vuosi. 
Kustannusvaihteluväli on yhdestä 
52 miljoonaan euroon. 

Jotta voisimme Parkkalin mu-
kaan tarjota kohtuuhintaista asu-

mista, tulee myös kiinteistöjen 
ylläpitokulujen eli hoitovuokran 
olla maltillisia. Hekan osalta koko-
naisvuokra jakautuu noin 50/50 
–suhteessa hoitovuokran ja pää-
omavuokran välillä. Esimerkissä ko-
konaisvuokra on 10,55 euroa neliö 
kuukaudessa. 

Vaikutettavia hoitokuluja on 
mm. lämmitys, käyttö ja huolto, ve-
si ja jätevesi, siivous, jätehuolto sekä 
ulkoalueiden hoito. 

– Melkein kahteen kolmasosaan 
hoitokulujen kustannuksista vuok-
ralainen voi itse vaikuttaa!, alustaja 
korosti.                                           (RK)

Helsingin yleiskaava 2016:

Joukkoliikenteeseen perustuva verkostokaupunki
Joukkoliikenteeseen perustuva verkostokaupunki, laaje-
neva kantakaupunki, jolle tulee tilaa kaupunkibulevardien 
kasvuilla, on yksi kuvaus Helsingin tulevaisuudesta. Vuo-
teen 2050 mennessä suunnitellaan 260 000 uutta asukasta.

Y leiskaavasuunnittelija 
Elina Luukkonen Hel-
singin kaupunkisuunnit-

teluvirastosta selvitti Helsingin 
uuden yleiskaavan, lautakunnalle 
esiteltävän luonnoksen, tavoitteita 
ja vaihtoehtoja. Niitä tehdään noin 
kymmenen vuoden välein. Yleis-
kaava ohjaa asemakaavoitusta.. 

– Yleiskaava on kaupungin 
maankäytön ja liikenteen järjestä-
misen yleispiirteinen suunnitelma, 
joka kattaa koko kaupungin.

Aluerakentamiskohteita on nel-
jätoista. Niistä Östersundom on 
iso, mutta epävarma. Kaupunki 
omistaa 62 % maapinta-alasta, 
Vantaan ja Espoon tilanne on toi-
nen. Rakennusmaan tarjonnan 
lisää tutkimuskirjallisuuden mu-
kaan asuntotuotantoa ja hillitsee 
asuntohintojen kasvua. Pääkau-
punkiseudulta tehdyn tutkimuk-

sen mukaan sekä kerrostaloissa 
että pientaloissa toteutuva tuo-
tanto riippuu voimakkaasti tont-
titarjonnasta. Muuten seudun 
asuntomarkkinat toimivat hyvin 
eri tavalla pientalotonttien ja ker-
rostalotonttien rakentamisessa. 
Jälkimmäinen on vahvasti kuntien 
ohjaamaa, suuriin rakennuskohtei-
siin painottuvaa toimintaa.

Kaavavaranto loppumassa
Tuottavimman keskustan työ-
voimariippuvuus kasvaa seudun 
reuna-alueista, ja samaan aikaan 
Helsingin asuntohinnat riippuvat 
enemmän myös koko seudun si-
säisestä saavutettavuudesta. Siksi 
yleiskaava on tarpeen tehdä maan-
käytön ja liikenteen linjaukseksi 
omien rajojen sisällä siten, että 
huomioon tulee koko alueen kehi-
tys. Yleiskaava 2002:n varaukset ja 

rajaukset on tarkistettava. Kaava-
varanto on loppumassa. 

– Vuoteen 2050 mennessä tulisi 
asemakaavoittaa Östersundomin 
ja nykyisten osayleiskaava-alu-
eiden lisäksi yhteensä ainakin 9 
miljoonaa km2, mikäli asuntoky-
synnän oletetaan pysyvän suhteel-
lisen vakaana. Yleiskaavavarantoa 
tarvitaan tällä aikavälillä paljon 
enemmän, Luukkonen sanoi. 

Raideliikenne on tärkeä sitoa 
asuntorakentamiseen, Länsimetro 
ja pisararata eivät ole vain Espoolle, 
vaan Helsingin saavutettavuuden 
parantamiseksi ihmisille liikkua.

Helsingin seudulla on arviolta 
noin miljoona työpaikkaa vuoteen 
2050 mennessä. Kasvusta itse 
Helsinkiin sijoittuisi viidesosa, 74 
000. Alustaja kysyi, mitä seuraa, 
jos kasvua ei oteta vastaan. Asunto-
jen hinnat nousevat, työvoimakus-
tannukset nousevat, maankäytön 
paineet purkautuvat kehyskuntiin, 
yhdyskuntarakenne hajautuu, alu-
eet eriarvoistuvat. Nopean kasvun 
ennusteessa väestön huoltosuhde 
on edullisin, koska Helsinkiin muut-

tavasta väestöstä suurempi osa on 
työikäisiä. Kaupunkiasumisen 
arvostus nousee. Päiväkodit ovat 
täynnä, kun nuoret perheet eivät 
muuta kehyskuntiin.

Mistä tilaa ihmisille?
Uudessa tarkastelussa ovat viher-
alueet, meritäytöt, kelluvat kaupun-
ginosat, moottoriteiden ja suurten 
väylien varret, tonttien käyttötar-
koituksen muutokset, korkea ra-
kentaminen sekä kysymys:

kuinka paljon vanhoja asuin-
alueita/kortteleita/tontteja voi 
tiivistää?

– Uusia mittavia maankäyttö-
potentiaaleja raideliikenteen ver-
kostokaupunkiin ja laajenevaan 
kantakaupunkiin löytyy kattamal-
la, tunneloimalla tai muuttamalla 
moottoriteitä kaupunkibulevar-
deiksi.

Lisäksi pitää tiivistämää raide-
liikenteen solmukohtia, asemien 
ja merkittävien pysäkkien ympäris-
töjä. Niistä kehittyy ”pikkukaupun-
keja”, joissa yhdistyvät asuminen, 
työnteko, harrastus, virkistys, sosi-

Viinameri – Itämeri

Korjausrakentamisen paine kasvaa, 
kun rakennuskanta vanhenee.
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O n olemassa sanonta, et-
tä mies joka ei ole kier-
tänyt Riiat ja Räävelit, 

ei ole nähnyt maailmaa.
Emeritusprofessori Raimo 

Pullat puhui päätöspäivänä Pir-
tun salakuljetuksen kautta siitä, 
miten Itämeren kansat vaihtoivat 
tavaraa, yhteyksiä ja kulttuurivai-
kutuksia. Salakuljetuksesta kärsi-
vät ne maat, jotka olivat kieltäneet 
viinanmyyntiä. Se loi edellytyk-
siä järjestäytyneen rikollisuuden 
synnylle. Korruptio kasvoi; osa 
poliisista ja poliitikoista oli mu-
kana. He tukivat Arnold Eerikiä 
pirtutrokareiden kilpailussa.

Trokarit muodostivat uuden 
sosiaaliammatillisen ryhmä: nuo-
ria ja keski-ikäisiä miehiä. Sana 
tulee Suomeen Virosta. Syyskuul-
la 1939 alkoi maailmasota, joka 
lopetti pirtutrokauksen. Laivat 
myytiin muuhun tarkoitukseen.

Pirtukauppa kansainvälistyi
Kieltolain tultua Suomessa alko-
holin käyttö nousi 300 %. Pirtua 
salakuljetettiin pääasiassa Võsun, 
Loksan, Viinistun ja Tallinnan 
kautta. Tärkeimmät kaupungit 
olivat Helsinki ja Tallinna. Pirtun 
salakuljetusten kohokohtana olivat 
vuodet 1924–25, jolloin salakulje-
tusta voitiin kutsua ammattimai-
seksi. 

Pirtun kuljetuksesta muodostui 
Itämerellä kansainvälinen kauppa 
ja mafia. Laiva oli jonkinlainen sa-
lakuljettajan osuuskunta tai yksit-
täisen henkilön vuokraama. Noina 
vuosina laivat purjehtivat Viroon, 
Saksaan, Gdanskiin, Tanskaan ja 
yksi niistä myös Ruotsin lipun alla. 

Pirtun salakuljettajina toimivat 
pääasiassa virolaiset ja saksalaiset, 
aluksen lastina 96-prosenttista al-
koholia. Kaikkea pirtua ei tuotu 
vain Virosta, vain 15 %.  Suurin osa 

tuli Keski-Euroopasta, kun oli vil-
jan ylituotantoa ja mm. Danzigiin 
ja Hampuriin rakennettiin suuret 
pirtutehtaat rikkaiden saksalaisten 
ja juutalaisten liikemiesten toimes-
ta. Sieltä tuotiin ns. saksalainen 
pirtu. 

Virolaisten, suomalaisten ja 
saksalaisten välillä oli kovaa riitaa 
Suomenlahdella ja virolaiset ja suo-
malaiset pakottivat saksalaiset Tu-
run saaristoon ja Merenkurkkuun. 

Huumekauppa seuraa kaavaa
1990-luvulla esille nousseen jär-
jestäytyneen rikollisuuden ja sii-
hen liittyvän salakaupan – ennen 
muuta huumekaupan – juuria voi 
etsiä juuri kieltolain ajoilta. Yh-
distävä tekijä on samankaltainen 
rikollinen tausta, ja vaikka pirtu- ja 
huumekaupan erottaa yli puolen 
vuosisadan pituinen aikajakso, il-
miöt ovat verrattavissa. 

Aivan kuten nykyään, kieltolain 
aikana keskinäistä lojaalisuutta te-
hostettiin väkivallan uhalla. Kuten 
tuolloin pirtun salakuljettajia, niin 
myös nykyajan huumekauppiaita 
kannustavat suuret voitonmahdol-
lisuudet, huolimatta rangaistustoi-
menpiteistä, jotka suurimmillaan 
voivat johtaa elinkautisiin van-
keustuomioihin. Järjestäytynyt 
rikollisuus on laitonta kaikkina 

aikoina.
Tarunomainen pirtunkuljetus 

synnytti hienon esitelmän. Aika 
tuore kirja Viinameri (Tammi 2012) 
on esitelty Suomessa. Värikkäitä 
kuvia on lähes 200 Suomesta ja 
Virosta. 

A&Y 
(Esitelmä löytyy kokonaisuudes-

saan verkosta www.asukasliitto.fi)

aaliset verkostot ja palvelut, Elina 
Luukkonen maalaili.

Yli 600 000 asukasta edellyt-
tää parempaa joukko- ja raidelii-
kennettä. Pikaratikat täydentävät 
raskasta raideliikennettä ja säteit-
täiset pikaratikat ajavat myös bu-
levardeilla.

Alustaja sai valtavat aplodit pe-
rusteellisesta ja havainnollisesta 
esityksestä. Yleiskaava tuli lauta-
kunnalle marraskuulla, lausunto-
jen ja palautteiden jälkeen valtuus-
ton päätettäväksi 2016.

(RK)
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Kolumni

Päivystäjän
pakina

Asuminen on perusoikeus

S uomen perustuslaissa on 
huomioitu asumisen välttä-
mättömyys - kylläkin vain 

muodossa ”Julkisen vallan tehtä-
vänä on edistää jokaisen oikeutta 
asuntoon ja tukea asumisen oma-
toimista järjestämistä”. 

Tämän ”edistämisen” tulkitaan 
toteutuvan Asumisen rahoitus- ja 
kehittämiskeskuksen (ARA) hal-
linnoiman valtion asuntorahaston 
takaamilla korkotukilainoilla. Tuo-
ta rahoituskanavaa voivat käyttää 
ja hyödyntää niin sanotut yleis-
hyödylliset asuntotuottajat kuten 
VVO ja SATO. 

Nämä yhtiöt eivät kuitenkaan 
enää juurikaan rakenna kohtuu-
hintaisia asuntoja vaan ovat kes-
kittyneet tekemään kovaa bisnestä 
kovan rahan asuntomarkkinoilla.  
Asuminen ei perustuslain ehkä 
hyvääkin tarkoittavasta kirjauk-
sesta huolimatta kaikkien kohdalla 
toteudu.

Suomessa on noin 7500 asun-
notonta, heistä pääkaupunkiseu-
dulla noin 5200, heistä alle 25-vuo-
tiaita on noin 1400.

Nuorten syrjäytymisen ehkäi-
syyn maan hallitus kehitti niin sa-
notun nuorisotakuun. Päällimmäi-
nen ajatus tuossa kokonaisuudessa 
on työ-, koulutus- tai harjoittelu-
paikan takaaminen näitä hyvän 
elämän edellytyksiä vaille jääneille 
nuorille mahdollisimman nopeasti 
enemmän syrjäytymisvaaran tor-
jumiseksi. Kunnat ovat velvoitetut 
hoitamaan tämän takuuajatuksen 
käytännössä.

Nuorisotakuun on todettu toi-
mivan kuitenkin vain osittain alku-
peräisen idean mukaisesti. Itse la-
kien säätäjätkään eivät osaa sanoa, 
mihin ongelmaryhmien kategori-
aan kuuluvat ne ”pudokkaat”, joi-
ta on selvityksissä todettu olevan 
edelleen huolestuttavan paljon. 

Asuminen omassa asunnossa 
on siinä määrin tärkeä asia kenen 
tahansa elämässä, että sen järjes-
tyminen on edellytys sille, että 
ihminen on täydessä valmiudes-
sa ottamaan vastaan esimerkiksi 
koulutus- tai työharjoittelupaikan. 
Nuorisotakuun kokonaisuuteen pi-
täisi sisällyttää nuoren tulevaan 
työuraan liittyvien tavoitteiden 

lisäksi asumisen asiallinen järjes-
täminen.

Asiaa voisi osaltaan hoitaa vas-
taavalla tavalla, kuin on pyrkimys 
hallituksen ja Helsingin seudun 
kuntien välisellä maankäytön, 
asumisen ja liikenteen järjestelyä 
ja rakentamista koskevalla niin sa-
notulla MAL-sopimuksella. Tällä 
sopimuksella kunnat sitoutuvat 
kaavoittamaan asuntorakentamis-
ta varten tonttimaata 16 000 asun-
toa varten vuosittain. Korkotuettu 
valtion takaama lainoitus on se 
rahoituspohja, millä sopimuksen 
edellytykset olisi tarkoitus toteut-
taa. Sopimuksen mukaisissa, val-
tion tukemissa asuntohankkeissa 
käytetään lisäksi porkkanana niin 
sanottua käynnistysavustusta. Se 
on 5 000 – 10 000 euroa per uu-
disasunto.

Koska valtion asuntorahaston 
vuosittaista määrärahaa on viime 
vuosina jäänyt käyttämättä, voi-
si siitä olla osa ”korvamerkittyä” 
rahaa, joka kanavoitaisiin pääkau-
punkiseudun kuntien omistamille 
vuokra-asuntoyhtiöille (HEKA, 
VAV, Espoonkruunu), ja kunnat 
olisivat erillisellä sopimuksella 
velvoitetut rakentamaan kohtuu-
hintaisia vuokra-asuntoja nimen-
omaan nuorille. Kuntien kontolla-
han näiden nuorisotakuutoimien 
hoitaminen käytännössä kuitenkin 
on.

Unto Nikula
Asukasliiton hallituksen jäsen

Vantaa, Asola     

Neuvontapuhelimessa kysyttyä

Erään laminaattilattian tarina

T ämä on kertomus osakkeen 
omistajan kiistasta taloyh-
tiönsä kanssa. Tarina on 

absurdi ja sisältää kaikki klassisen 
farssin ainekset. Sen ainoa puu-
te on se, että tilanne ei lainkaan 
naurata osakkeen omistajaa, siis 
asukasta.

Hiukan taustatietoa
Farssin näyttämönä on 80-luvulla 
rakennettu pienkerrostalo, jossa 
kupariset vesiputket ovat syöpy-
neet ja muodostavat jatkuvan vesi-
vahinkoriskin. Tarinan asukas osti 
joitakin vuosia sitten taloyhtiöstä 
asunnon ja tuota pikaa halkesi ve-
sijohtoputki ja aiheutti kohtuulli-
sen mittavan vahingon. 

Tarinamme nuori, reipas nai-
nen eli korjausvaiheen läpi ilman 
erityisempää evakossa asumista. 
Olosuhteet olivat karut, mutta 
asunnossa pystyi kuitenkin asu-
maan. Remontin yhteydessä hän 
asennutti ns. uivan laminaatti-
lattian. Uiva lattia tarkoittaa sitä, 
että lattia on yhtenäinen eikä ole 
mitään näkyviä saumakohtia tai 
kynnyksiä.   

Viime loppukesänä paukkui ve-
sijohtoputki taas. Nyt vesivahinko 
tapahtui keittiössä ja vahingon 
aiheuttaja oli jälleen hapero kupa-
riputki. Keittiökalustus vahingoit-
tui ja lattia oli revittävä auki, jotta 
saatiin paikat kuivattua.

Tarina lähtee liikkeelle
Asukkaalla on oveton keittiö ja 
koska kyseessä on tämä uiva la-
minaattilattia, vaati asukas, että 
lattia ennallistetaan. Lattian la-
minaattia ei ole enää saatavana, 
joten hän vaati että lattia uusitaan 
kokonaisuudessaan. Tästä alkoi sit-
ten todellinen väitteiden, painos-
tuksen ja hassujen argumenttien 
ilotulitus.

Asukas siis ilmoittaa isännöit-
sijälle, että lattia on ennen vesi-
vahinkoa ollut yhtenäinen, ilman 
kynnyksiä.

Vastaus numero 1
Taloyhtiön vakuutus kattaa vain 
keittiön lattian korjauksen jollain 
– tässä tapauksessa kun samaa 
laminaattia ei enää valmisteta – 

samankaltaisella laminaatilla tai 
laatalla (isännöitsijän ehdotus). 
Asukas ei tähän suostunut koska 
lattiapinnat olivat ennen vesiva-
hinkoa yhteneväiset.

Vastaus numero 2
Kosteusvahinkojen varalta taloyh-
tiö on ottanut kiinteistön täysarvo-
vakuutuksen. Vakuutuksen tarkoi-
tuksena on korvata äkkinäiset ja 
ennalta taloyhtiölle syntyneet va-
hingot. Vakuutus ei kata osakkaan 
omaisuuteen kuuluvia vahinkoja. 
Irtaimistoon liittyvät vahingot 
korvaa osakkaan kotivakuutus. 
Kosteudesta syntyneiden omaisuu-
teen liittyvät vahingot eivät kuulu 
taloyhtiölle.

Isännöitsijä oli käynyt rauta-
kaupassa katsastamassa liki sa-
manlaisia parketteja.

Päivystäjän kommentteja
Vesivahinko ja kosteusvahinko 
ovat kaksi eri asiaa. Vesivahinko 
joka tässä on kyseessä, on se äkil-
linen tapahtuma.

Miksi asukkaan kotivakuutuk-
sen pitäisi korvata irtaimistolle ta-
pahtuneet vahingot, kun vahingon 
aiheuttaja on kiinteistön viallinen 
vesijohto? Miten taloyhtiö välttyy 
korvaamasta asukkaan omaisuu-
delle aiheutuneet vahingot?

Ja tarina jatkuu…
Isännöitsijän käyttämä vakuu-
tusagentti käy kirjeenvaihtoa ta-
loyhtiön vakuutusyhtiön kanssa. 
Vakuutusyhtiön kanta on selkeä 
ja looginen. Taloyhtiön vakuutus 
kattaa vahinkoalueen lattian uu-
simisen.

Vastaus numero 3
Taloyhtiö ei ota kantaa tai uusi par-
kettia. Vakuutusyhtiön päätökses-
tä voi reklamoida vakuutusyhtiötä.

Päivystäjän kommentteja
Isännöitsijä ei tiedä, onko kyseessä 
laminaatti tai parketti. Käy silti 
rautakaupassa katsastamassa liki 
samankaltaista materiaalia. Miksi 
vahingon kohteen pitäisi reklamoi-
da taloyhtiön vakuutusyhtiölle sen 
as.oy:lle tekemää päätöstä?

Vastaus numero 4

Nyt asunto-osakeyhtiön hallituk-
sen puheenjohtaja astuu kuvaan. 
Hänen näkemyksensä on se, että 
asukkaan keittiöön tulisi asentaa 
alkuperäinen, siis vuodelta 1986 
oleva muovimatto, koska vesiva-
hingon korjauksessa on kyse hänen 
mukaansa vesivahingon kärsineen 
tilan alkuperäiseen kuntoon saat-
tamisesta.

Vastaus numero 5
Isännöitsijä ottaa asukkaaseen 
yhteyttä ja alkaa filosofoida siitä 
kuinka kalliita asianajajien palkki-
ot ovat ja kuinka tulee kestämään 
kauan ennen kuin asukas voi taas 
asua korjatussa kodissaan.

Lisäksi hän muistelee vuosien ta-
kaisia hovioikeuden päätöksiä, jot-
ka tuomittiin osakkaan tappioksi.

Tässä vaiheessa asukas tarjoutui 
osallistumaan pienellä summalla 
lattian uusimiseen, saadakseen asi-
an pois päiväjärjestyksestä. Tätä 
luvattiin harkita.

Nyt ollaan myös käynnistämäs-
sä hanketta vesijohtojen korjaa-
miseksi.

Vastaus numero 6
Päivystäjä irrottautui asiasta, kun 
asukas teetätti uuden lattian talo-
yhtiön lukuun, mutta sitoutuen 
maksamaan sen koska taloyhtiö 
tietysti kiistää laskun. 

Vakuutuksen riitauttaminen 
meni hieman pieleen kun osoittau-
tui että asukkaan kotivakuutus ja 
taloyhtiön kiinteistövakuutus ovat 
samassa vakuutusyhtiössä.

Viimeiseksi väitteeksi on jäänyt 
se, että taloyhtiö ei voi maksaa 
uutta lattiaa. Perusteluna on se, 
että useissa aiemmissa vahingoissa 
on maksatettu asukkaalla se osa 
minkä taloyhtiön vakuutusyhtiö 
ei ole korvannut.

Miettikääpä sitä…
Päivystävä puhelimemme on ih-
meellisten tarinoiden runsauden 
sarvi. 

Terveisin
Hans Duncker

Asukasliitto FinnBuild-messuilla
L iiton toimiston henkilökunta vie-

raili kolmipäiväisillä FinnBuild-
messuilla 1.10.2014 Helsingissä. 

Suomen suurin rakennus- ja talotek-
niikka-alan tapahtuma järjestetään joka 
toinen vuosi. FinnBuildin ohella oli myös 
teknisen infrastruktuurin, liikuntapaik-
karakentamisen, ympäristötekniikan 
sekä ympäristösuunnittelun, -rakenta-
misen ja -hoidon ammattitapahtuma.

3D-tulostimen kehittänyt miniFac-
tory Oy Ltd on innovatiivinen start-up 
-yritys Seinäjoelta. Fama Doumbouya 
kertoi, että tulostin muuttaa 3D CAD-
ohjelmistolla suunnitellut mallit konk-
reettiseksi esineeksi ilman työstökonei-
ta. 3D-tulostus on siisti tapa valmistaa 
kappale nopeasti vaikka toimistossa tai 
keittiön pöydällä. Tämä tuntuu vielä 

useiden mielestä etäiseltä, sillä aihe on 
uusi ja teknologia vaikuttaa haastaval-
ta. Yrityksellä on verkossa digitaalinen 
oppimisympäristö, jossa oppiminen ta-
pahtuu lyhyiden videoiden avulla, eikä 
3D-tulostuksesta tarvita pohjatietoja. 
Jopa millin kymmenesosien mittatark-
kuudella tulostettavat kappaleet synty-
vät helposti.

Tulostimen ohjelmistot ovat ilmaisia 
ja materiaalit edullisia. Esim. älypuheli-
men suojakuoren materiaalikustannus 
on 20 snt. Tulostukseen on valittavana 
esim. biohajoavaa, kovaa, kestävää, jous-
tavaa, vetolujaa, valoa johtavaa, eriväris-
tä ja puumaista materiaalia. 

(A&Y) Messuosastolla esittelijä Fama Doumbouya (oik.), Asukasliiton puheenjohtaja Hans Duncker (kesk.) ja 
toiminnanjohtaja Carita Kärkinen (vas.) tutustuvat 3D-tulostukseen.
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Tutkijat arvioivat:

Voimakas nousukausikaan ei ratkaisisi työttömyyttä 
Suomessa on noin 330 000 työtöntä työnhakijaa. Määrän 
pelätään vielä kasvavan.Tutkijoiden mukaan edes voimakas 
nousukausi ei ratkaisisi työttömyyttä.

T yöllistymistä vaikeuttavat 
väärä koulutus, ikä yli 55 
vuotta, pitkä työttömyys, 

ei työkokemusta, työkokemus 
taantuvalta alalta ja koti taantu-
valla alueella. 

Tilastokeskuksen yliaktuaari 
Topias Pyykkönen ja Kansan-
eläkelaitoksen asiantuntija Jussi 
Pyykkönen ovat poimineet kuusi 
tekijää, jotka vaikeuttavat työllisty-
mistä. Tieto&Trendit-lehti 5/2014 
on julkaissut heidän kirjoittaman-
sa artikkelin työllistymistä vaike-
uttavista tekijöistä. Johtopäätös 
on, ettei edes nousukausikaan rat-
kaisisi rakennetyöttömyyttä.

Tutkijat arvioivat rakenteellisen 
työttömyyden laajuutta tarkaste-
lemalla vuonna 2012 työttömänä 
olleiden henkilöiden koulutus- ja 
työhistoriaa. Analyysinsä tueksi he 
ovat eritelleet kuusi rakenteellista 
tekijää, joiden yleensä oletetaan 
vaikeuttavan työllistymistä. Läh-
tökohtana on ajatus, että työllis-
tymisvaikeudet kasvavat jokaisen 
rakenteellisen tekijän myötä.

Työvoimapula 
vai ylitarjonta?
Tilastokeskuksen työssäkäyntiti-
laston mukaan Suomes-
sa oli vuonna 2012 

noin 281 000 työtöntä. Tiedon pe-
rusteella olisi helppo olettaa, että 
työvoimaa on tarjolla riittävästi 
tai jopa liikaa. Kuitenkin kuulee 
usein väitteen, että Suomessa on 
työvoimapula. 

Mistä oikein on kysymys?
Ristiriidan taustalla on ra-

kenteellinen työttömyys. Sillä 
tarkoitetaan työttömyyttä, joka 
ei vähene työvoimapulasta huoli-
matta. Rakenteellinen työttömyys 
johtuu esimerkiksi siitä, etteivät 
työvoiman tarjonta ja kysyntä aina 
kohtaa. Työnhakijoissa on paljon 
henkilöitä, joiden koulutus, työko-
kemus tai alueellinen sijainti eivät 
vastaa työmarkkinoiden kysyntää.

Mikä vaikeuttaa 
työllistymistä?
Työllistymistä vaikeuttavia teki-
jöitä on pääasiassa kuusi: väärä 
koulutus, ikä yli 55 vuotta, pitkä 
työttömyys, ei työhistoriaa, työ-
kokemus taantuvalta alalta ja koti 
taantuvalla alueella.

Taantuviksi aloiksi katsotaan 
esimerkiksi paperiteollisuus ja 
teknologiateollisuus. Taantuvia 
alueita ovat Itä- ja Pohjois-Suomi.

Tutkijoiden mukaan yli puolet 
työttömistä työnhakijoista on sel-
laisia, joilla tulee ruksi yhteen tai 
kahteen kohtaan.

Kuudella prosentilla työttö-
mistä on neljä ruksia. He eivät 

poistu työttömyystilastoista, 
vaikka tulisi voimakas nou-

sukausi. Suomi käy lisäksi 
läpi rakennemuutosta, mi-
kä tuottaa lisää sellaisia 
työttömiä, jotka asuvat 
väärässä paikassa tai joil-
la ei ole oikeaa koulutusta 
tulevaisuuden kasvualoja 
varten.

Suurimmalla osalla 
vaikeuttavia teki-
jöitä

Työttömistä työnhakijois-
ta vain noin 60 000 henkilöllä ei 
tule ainuttakaan rastia. Heillä on 
parhaat mahdollisuudet työllistyä, 
kun suhdanteet muuttuvat.

Työ- ja elinkeinoministeriön, 
TEM:n määritelmässä rakenne-
työttömiksi katsotaan pitkäai-

kaistyöttömät sekä työvoimapo-
liittisista palveluista työttömäksi 

jääneet tai jatkopalveluihin sijoi-
tetut. Määritelmän mukaisia ra-
kennetyöttömiä oli tammikuussa 
2013 noin 174 000 henkilöä eli 
6,1 prosenttia työvoimasta. Työt-
tömyysaste oli 11,3 prosenttia.

Suurimmalla osalla työttömistä 
- 62 prosentilla eli 173 000 henki-
löllä - on yksi tai kaksi työllisty-
mistä heikentävää rakenteellista 
tekijää. 

Neljä rakenteellista tekijää on 
noin 13 000 työttömällä ja viisi 
rakenteellista tekijää yli 1 700 työt-
tömällä.

Tutkijoiden mukaan vähintään 
yksi työllistymistä vaikeuttava 
rakenteellinen tekijä on noin 8,8 
prosentilla työvoimasta eli 230 000 
työttömällä. 

Rakenteellisen työttömyyden 
purkamista hankaloittaa myös 
se, että työvoimareservissä ovat 
myös työvoiman ulkopuolella ole-
vat henkilöt. Kun suhdanteet piris-
tyvät, yritykset eivät välttämättä 
palkkaa työtöntä vaan opiskelijan. 
Työvoima kasvaa, mutta työttö-
mien määrä jää ennalleen. Pelkkä 
myönteinen suhdannekehitys ei 
automaattisesti ratkaise ongelmaa.

Suomalaisyrityksillä ulko-
mailla 570 000 työntekijää
Suomalaiset yritykset harjoittivat 
liiketoimintaa 4 883 tytäryhtiöissä 
119 maassa vuonna 2012. Tytäryh-
tiöt työllistivät ulkomailla yhteen-
sä 570 000 työntekijää. Yhtiöiden 

Toimistotaloissa ja konttoreissa vapautuu tilaa, kun toimistotyöt vähenevät ja työntekijät menettävät työpaikkansa. 

yhteenlaskettu liikevaihto oli 158,6 
miljardia euroa.

Tilastokeskuksen tiedot ovat 
yritysten antamia. 

Tytäryhtiötoiminta ulkomailla 
keskittyi Eurooppaan ja Aasiaan. 
Työntekijöistä yli puolet työsken-
teli EU-maissa, vajaa neljännes 
Aasiassa ja Oseaniassa. Yksittäi-
sistä maista eniten työntekijöitä 
oli Kiinassa, Ruotsissa, Venäjällä 
ja Intiassa. 

Joka kolmas 
työpaikka uhattuna 
Elinkeinoelämän tutkimuslaitos 
ETLA on tuottanut raportteja ja 
katsauksia, joissa käsitellään työ-
markkinoiden muutoksia. Työ-
markkinat ovat suurten muutosten 
myrskyssä. 

ETLA arvioi tammikuussa 
2014, että joka kolmas työpaikka 
Suomessa on uhattuna.  

ETLA julkaisi elokuussa Ant-
ti Kauhasen raportin ”Tulevai-
suuden työmarkkinat”. Kauhasen 
mukaan tieto- ja kommunikaatio-
teknologian kehitys, globaalien 
arvoketjujen syveneminen, sekä 
väestön ikääntyminen muuttavat 
työmarkkinoiden rakenteita. Nä-
mä kolme tekijää vaikuttavat sii-
hen, mitä Suomessa tulevaisuudes-
sa tehdään ja suoritetaanko työt 
ihmisvoimin vai koneilla.

Rutiinitehtävät vähenevät ja 
asiantuntija-ajattelua ja monimut-
kaista kommunikaatiota vaativat 

tehtävät lisääntyvät. 
Esimerkiksi toimisto- ja asiakas-

palvelutyöntekijät sekä hienome-
kaniikan valmistustyöntekijät ovat 
uhattujen ammattien listalla. Tur-
vallisin mielin voivat olla tervey-
denhuollon erityisasiantuntijat, 
yritysten johtajat sekä tekniikan 
erityisasiantuntijat. 

Tuloerot kasvavat ja keskiluok-
ka kuihtuu. 

Robotit tulevat
Oxfordin yliopiston tutkimuksen 
mukaan Yhdysvalloissa lähes puo-
let työpaikoista voidaan korvata 
roboteilla ja keinoälyllä seuraavien 
20 vuoden aikana. Sama kehitys-
suunta on nähtävissä myös Suo-
messa ja muissa teollisuusmaissa.

Amerikkalainen ohjelmisto-
yrittäjä ja kirjailija Martin Ford 
ennusti Washington Post–lehdes-
sä, että työttömyysaste nousee 75 
prosenttiin vuosisadan loppuun 
mennessä. Fordin mukaan uudet 
työpaikat syntyvät vain digitaali-
sille aloille, kun robotit korvaavat 
ihmiset eri aloilla ja ihmiset vain 
ohjaavat ja ohjelmoivat robotteja, 
automaatteja ja muita koneita. 

Ne työtehtävät, jotka työllisti-
vät 47 prosenttia amerikkalaisista 
vuonna 2010, on arvioitu katoavan 
mahdollisesti jo seuraavien 10 - 20 
vuoden aikana.  

Manu Paajanen
Armi-robotti. Robotit tulevat lähim-
män 20 vuoden aikana teollisuus-
halleihin, koteihin ja myös hoito-
alalle.
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Runsasluminen talvi aiheuttaa kerrosta-
loasujille merkittävän lisälaskun. Suurissa 
taloyhtiöissä lumenpoisto voi maksaa jopa 
kymmeniätuhansia euroja. Pelkkä lumen pu-
dotus katolta voi aiheuttaa taloyhtiöille jopa 8 
000 euron lisälaskun. Lumiralli kaduilla pyörii 
ympäri vuorokauden, sillä vilkkailta paikoilta 
lumi pystytään kuljettamaan pois vain yöllä, 
ja työ on tehtävä ylitöinä. 

Suomen suurin yksityinen vuokranantaja 
VVO arvioi lumitöiden nostavan kiinteistö-
kustannuksia tänäkin vuonna lähes kymme-
nen prosenttia, mikä näkyy ajan myötä myös 

Tuulivoimaa Uudellemaalle
Uudeltamaalta on löydetty yhdeksän aluet-
ta, joille voitaisiin rakentaa suuri tuulivoi-
mapuisto. Kaksi mahdollista tuulipuisto-
aluetta sijaitsee merellä, toinen Raasepo-
rin ja Inkoon ja toinen Porvoon edustalla. 
Loput seitsemän aluetta ovat mantereella. 
Niistä kaksi sijaitsee Raaseporin pohjois-
osissa, yksi Porvoon Kilpilahdessa, kaksi 
Loviisassa sekä kaksi Loviisan ja Lapinjär-
ven raja-alueella.

Tuulivoima on aiheuttanut runsaasti 
erimielisyyksiä Uudellamaalla. Uuden-
maan liiton mukaan maakunnan pitkä ran-

nikko ja merialueet ovat suotuisia tuulivoi-
malle. Rajoituksia aiheuttavat kuitenkin 
tiheä asutus ja merkittävät luontoarvot. 
Merellä tuulivoimaa rajoittavat myös esi-
merkiksi puolustusvoimien intressit sekä 
meriväylät. 

Tällä hetkellä Uudellamaalla on viisi toi-
mivaa tuulivoimalaa. Suomi on sitoutunut 
lisäämään uusiutuvia energiamuotoja kan-
sainvälisten ilmastosopimusten mukaises-
ti. Uudenmaan liiton tavoitteena on, että 
maakunta olisi hiilineutraali vuonna 2050. 

(Uudenmaan liitto)

vuokrissa. 
Kiinteistöliitto muistuttaa, että lumen katol-

le jättäminen voi sekin tulla kalliiksi. Lumi voi 
sulaa sisään rakenteisiin, jolloin tulee helposti 
isoja vaurioita, joita vakuutukset pääsääntöi-
sesti eivät korvaa.                  (Tekniikka&Talous)

Luminen talvi maksaa
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Vieras-
kolumni

Kultainen nuoruus?

M inkälainen on masen-
tuneen ihmisen polku 
takaisin yhteiskunnan 

jäseneksi? Mikä voisi auttaa ka-
dulla, rappukäytävissä, autoissaan 
ja kavereiden nurkissa nukkuvien 
nuorten asunnonsaantia? 

Moni tämän päivän asunnoton 
on aivan tavallinen, usein opinton-
sa kesken jättänyt nuori, joka on 
joutunut lähtemään asunnostaan 
liian korkean vuokran takia tai 
vuokranantaja vaatii kotivakuutus-
ta, mutta nuori ei sitä saa, koska on 
ottanut vippivelkaa ja menettänyt 
luottotietonsa. 

Asunnottomaksi jääneellä saat-
taa olla kotieläimiä, joita ei hyväk-
sytä useimpiin tukiasuntoihin.  

Asunnoton nuori on usein neu-
voton tilanteessa, jossa virastojen 
sosiaalitoimen työntekijöitä on 
vaikea tavoittaa. Nuori saa asun-
non, mutta olemassa oleva velka-
taakka ja joskus aiheettomat pe-
rinnät voivat estää arjen sujumista 
toivotulla tavalla. Pahinta on asun-
nottoman leima otsassa. Kysyin 
eräältä lyhytaikaisvangilta, mikä 
pelottaa vapaudessa eniten, johon 
hän välittömästi vastasi: ”Pelottaa 
miten olen”. 

Eräs juttusilleni tullut pitkään 
masennusta kokenut ja siihen lo-
pulta apua psykiatrisella osastolla 
saanut mies kertoi: ”Ei itsetuhoi-
suus ole mikään tae saada apua, ja 
pelkkä psykoosi ei riitä takaamaan 
sairaalapaikkaa.” 

Mies kertoi istuneensa kuusi 
päivää sairaalan päivystyksessä, 
jossa oli myös nuori nainen. 

”Nainen oli niin loppu, että hän 
itki silloinkin kun haki henkilökun-
nalta hammasharjaa. Se tyttö itki 
koko ajan sen kuusi päivää mitä 
olin siellä. Sille annettiin muuta-
ma tabu pieneen pussiin, jota hän 
heilutti edessäni saatuaan passi-
tuksen ulos. Nykyään ei voi luottaa 
terveyskeskuslääkärin ojentamaan 
lähetteeseen, koska se voidaan pur-
kaa pahimmassa tapauksessa heti 
päivystyksessä, ja porukka ohjau-
tuu kadulle. Itse pääsin onnekseni 
psykiatriselle osastolle, kun muu-
tama hyväntahtoinen kanssani töi-
tä tehnyt ammattilainen soitti sin-
ne päivystykseen ja kertoi, miten 
huonossa kunnossa olin viimeiset 
kuukaudet ollut. On älytöntä arpa-
peliä, kuka pääsee vastaanotolle, 
pelottavaa. Nyt minua on kuun-
neltu ja olen saanut hyvät lääkkeet. 

Kuitenkin pelkään jatkuvasti, että 
masennun ja vajoan synkkyyteen 
asteittain. Miksi en saa apua, kun 
mielenterveyteni järkkyy tai olen 
masentunut?”

Vapautuneen asunnottoman 
vangin sanat pyörivät mielessä-
ni: miten olla siviilissä ja miten 
asioida esim. pankissa, kun ei saa 
luottokorttia eikä tunnuslukuja, 
kun ei osaa olla yksin, eikä ystäviä 
voi päästää häädön pelossa kotiin-
sa, koska kaverit ovat impulsiivi-
sia ja heistä suurin osa päihteiden 
käyttäjiä. Asunnoton nainen on 
varmaankin se kaikkein haavoit-
tuvin…
•  Miten voisimme helpottaa nuorten 

työkokemusten saantia? 
•  Miten luottovelkainen   

voi saada asunnon?
•  Miten nuoret on huomioitu kaupun-

kisuunnittelussa ja rakentamisessa?
•  Miksi asumisneuvojia on niin  

vähän ja lomakkeiden täyttö  
tehty vaikeaksi? 

•  Saisiko bussikortteja tai bussimat-
koja halvemmaksi työttömille  
nuorille? 

•  Miksi nuori ei saa apua, kun mielen-
terveys järkkyy ja/tai   
nuori on masentunut?

•  Miten mahdollistamme nuoret 
osaksi työelämän toimijoita ja  
vaikuttajia?

Ulla Pyyvaara

Kirjoittaja on Vailla vakinaista 
asuntoa ry:n (VVA ry) 

asumisneuvoja 
asumisasiat@vvary.fi 
www.vihdoinkotiin.fi

www.vvary.fi

ARA-talojen hoitokulut ja kulurakenne
Normaalien ARA-vuokra-asunto-
kiinteistöjen hoitokulut olivat kes-
kimäärin 5,96 €/asm²/kk vuonna 
2013. Suurimmat kuluerät olivat 
korjaukset (22 %), lämmitys (17 %) 
sekä hallinto (15 %). 

Pääkaupunkiseudulla kustan-
nukset ovat 0,84 €/asm²/kk kor-
keammat kuin muissa kaupungeis-

sa. Suurimmat alueelliset erot olivat 
tontinvuokrissa. 

Valtakunnallisten yhteisöjen 
omistamien kohteiden koko-
naishoitokulut olivat kunnallisten 
yhteisöjen kuluja korkeammat, ja 
kustannukset jakautuivat eri tavoin 
eri hoitokuluerien välille. Omistajan 
rooli hoitokulujen optimoinnissa se-

kä kiinteistöjen arvon säilymisessä 
nähdään huomattavasti asukkaiden 
merkitystä suuremmaksi. Suurin 
vaikutusmahdollisuus asukkaalla oli 
veden kulutukseen ja kustannuk-
siin. Muiden kulujen osalta asuk-
kaan vaikutusmahdollisuus nähtiin 
kohtalaiseksi tai jopa suhteellisen 
pieneksi.                         (www.ara.fi)

KOVA edistää kohtuuhintaista asumista

K OVA Kohtuuhintaisen 
vuokra-asumisen edistä-
jät ry piti tiedotustilaisuu-

den Kuntatalolla 11. marraskuuta, 
ja väkeä oli runsaasti. Voisi luulla, 
että KOVA on uusi toimija vuokra-
asuntomarkkinoilla. Näin ei ole, 
vaan kysymyksessä on yhdeksän 
kaupungin vuokra-asuntoyhtiöi-
den muodostama ”lobbaus-ryh-
mä”. Sana lobbaus on ehkä vähän 
turhankin vähättelevä, koska KO-
VAN toiminta on vielä niin alkuvai-

heessaan, että ei oikeastaan saisi 
sijoittaa sitä mihinkään erityiseen 
kategoriaan.

Yhteistyötä Kuntaliiton 
kanssa
Tilaisuuden avauspuheenvuoron 
piti KOVA:n toiminnanjohtaja 
Jouni Parkkonen, jonka tausta 
on KELA:ssa ja asunto- ja opetus-
ministerin erityisavustajana. Toi-
minta hoidetaan Kuntatalosta kä-
sin. Asuntoministeri Pia Viitanen 

puhui asuntotuotannon poliittises-
ta nykytilanteesta ja mitä vuoden 
2015 budjettiesitys tuo tullessaan 
asumiseen.

KOVA:n puheenjohtaja ja Hel-
singin kaupungin asunnot Oy:n 
toimitusjohtaja Jaana Närö esit-
teli uutta yhdistystä tarkemmin. 
Sen ovat perustaneet seuraavien 
kaupunkien omistamat vuokrata-
loyhtiöt; Helsinki, Espoo, Vantaa, 
Tampere, Turku, Oulu, Jyväskylä, 
Lahti ja Kuopio. Ryhmä omistaa ja 
hallinnoi yhteensä hieman yli 100 
000 asuntoa. Tällainen volyymi 
antaa toki painokkuutta erilaisille 
näkemyksille.

Miten KOVA vaikuttaa?
Asuntoministeri toivoo, että 
KOVA:n yhteinen tavoite on teh-
dä asumisesta entistä kohtuu-
hintaisempaa. Ajatus on ainakin 
Asukasliiton mielestä ihan oikea. 
Vain mittava edullisempi vuokra-
asuntojen tarjonta, saattaa pitkällä 
aikavälillä saada yleishyödyllisten 
toimijoiden ja vapaarahoitteisen 
vuokratason laskemaan, mutta tä-
mä tarkoittaa, että tarjonnan pi-
täisi olla vähintäänkin kysynnän 
tasolla. 

Jaana Närön hyvä ja valaiseva 
KOVA:n esittely jätti avoimeksi sen 
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Vilkkaassa paneelikeskustelussa alustajat saivat avata aiheitaan kuulijoiden esittämiin kysymyksiin vastaten.

”tuhannen taalan kysymyksen”. 
Se edustaa merkittävää osuutta 
maamme ARA-rahoitettua vuokra-
asuntokannasta. Kukin jäsen toi-
mii silti oman kuntansa puitteissa. 
Onko KOVA sellainen vipuvarsi, et-
tä se saa kunnat lisäämään merkit-
tävästi vuokra-asuntotuotantoa? 
Tämä jää nähtäväksi.

Kaupunkitutkija Venla Berne-
lius kertoi asumisesta ja segregaa-
tiosta Helsingin metropolialueel-
la. Jossain määrin jäi epäselväksi, 
onko eriarvoistuminen maahan-

muuttaja-taustaista vai puhtaasti 
taloudellinen (lue: työttömyys) 
kysymys. On koulukuntia jotka 
sanovat, että on jo kaupunginosia 
ja alueita, joihin vähäosaisuutta on 
keskittynyt ja tämä ilmiö on pysy-
vä. Näiden asioiden mittaaminen ja 
luokittelu on hyvin vaikeaa. 

Asemasota asumisessa
Helsingin seudun kauppakama-
rin johtaja Pia Pakarinen kertoi, 
että asuntotarjonta on Helsingin 
seudun keskeinen kilpailutekijä. 
Mikään uutinenhan tämä ei ole, 
mutta Pakarisen aineisto oli var-
sina valaiseva. Vuokralaiset ry:n 
toiminnanjohtaja Anne Viidan 
teema oli sangen haastava ”Ase-
masota asumisessa”. Asia on juuri 
näin. 

Vuokranantajien ja vuokra-
laisten välillä käydään pitkittynyt 
taistelu asumisen hinnasta. Ehkä 
käytetään liikaa energiaa olemassa 
olevasta tilanteesta kiistelemiseen. 
Tilanne vaatii kokonaisvaltaista 
korjaamista ja tämän saavutta-
minen vaatii aivan uudenlaista 
ajattelua. Kokonaisuutena antoisa 
tilaisuus, joka kokosi monia alan 
toimijoita yhteen.

Hans Duncker

Puheenjohtaja Jaana Närö esitteli 
uutta yhdistystä.
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Kivistö rakentuu vauhdilla
Uusi pääkaupunkiseudun suurin-
vestointi, Kehärata valmistuu ai-
kataulussa. Liikennöinti alkaa ensi 
vuoden (2015) heinäkuussa. Uuden 
radan varrelle, Kivistön keskustaan 
on rakenteilla jo yli 800 asuntoa. 
Kaikkien asuinkohteiden rakenta-
minen on aloitettu tämän vuoden 

puolella. Luku on merkittävä, sillä 
koko Vantaalla on keskimäärin tuo-
tettu 1560 asuntoa vuodessa vii-
meisen kymmenen vuoden aikana.

Pääosa Kivistön asuntoraken-
nuskannasta on niin sanottua ko-
van rahan tuotantoa. Jatkossa tar-
jonnan pitäisi monipuolistua. Tont-

tivarausten perusteella asuntokanta 
tulisi olemaan hallintamuodoltaan 
(omistus-vuokra-asumisoikeus-
asunto) alkuperäisen lupauksen 
mukaan tasapainoinen. Rakenta-
jayhtiöt kuitenkin tuottavat juuri 
nyt mieluummin kovan rahan asun-
toja.                                            (A&Y)
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Yleinen asumistuki uudistui
Olemme lehdessä seuranneet yleisen asumistuen uudistamista toteuttavan lain valmis-
telua ja etenemistä. Laki on nyt ollut presidentin esittelyssä ja astuu voimaan 1.1.2015. 
Uudistus on oikeasuuntainen huomioidessaan lasten tarpeet ja paljon selkeämpänä kuin 
edellinen tukimalli.

K ysymyksessä on siksi 
merkittävästi asumiseen 
maassamme vaikuttava 

laki, että on syytä esitellä uudis-
tuksen pääpiirteet ja vaikutukset. 
Kela maksoi yleistä asumistukea 
syyskuussa 203 000 ruokakunnal-
le, joten mistään pienen ryhmän 
asiasta ei todellakaan ole kyse.

Mitä muuttuu - mitä ei
Yleinen asumistuki on uudistuk-
sen jälkeen 80 % hyväksyttävien, 
enintään enimmäismääräisten 
asumismenojen ja perusomavas-
tuun erotuksesta. Uutta on se, että 
nyt vaikuttavat enimmäismäärään 
ainoastaan asunnon sijaintikunta 
ja ruokakunnan koko. Pois ovat 
jääneet sellaiset muuntujat kuin, 
valmistus- tai perusparantamis-
vuosi, pinta-ala ja lämmitysjärjes-
telmä. Tämä merkitsee, että enää 
ei tarvita vuosittain annettavia 
asunnon sijaintiin perustuvia 
omavastuutaulukoita. Nyt perus-
omavastuu on sama koko maassa. 
Laskentakaava huomioi ruoka-
kunnan yhteenlasketut tulot sekä 
aikuisten ja lasten lukumäärän. 
Lapsilla on suurempi painoarvo 
kuin aikuisilla.

Uudessa laissa tuensaajan ala-
ikäisten lasten tuloja ei enää huo-
mioida. Omaishoidon tukea ei lii-
oin huomioida tulona. Omaisuus-
rajat poistuvat eikä omaisuudesta 

enää lasketa tuloa. Omaisuudesta 
saatu tuotto (pääomatulo) toki 
huomioidaan. Yleisen asumistuen 
tarkistus muuttuu. Tarkistusrajat 
ovat tulevaisuudessa; pienenemi-
nen 200 €/kk tai nousu 400 €/kk. 
Muutokset huomioidaan nykyisen 
käytäntöön verrattuna kuukautta 
myöhemmin. Pitkäaikaistyöttö-
män lykkäys poistuu. 

Asumistukeen tulee 300 €:n 
suuruinen ansiotulovähennys. 
Vähennys tehdään ruokakunnan 
kunkin jäsenen yhteenlasketuis-
ta ansio- ja yrittäjätuloista. Tämä 
vähennys koskee kaikkia tuensaa-
jia ja se astuu voimaan 1.9.2015. 
Asumistuki tulee käsittelytakuun 
piiriin ja takuuaika on 30 päivää.

On arvioitu että noin ¾ tuen-
saajista saa hieman suurempaa 
tukea ja ¼:lla tuki pienenee. Muu-
tokset ovat molempiin suuntiin 
vähäisiä.

Muutos käytännössä 
Lainmuutos ei katkaise tuen mak-
samista vuoden vaihteessa eikä tu-
kea tarvitse hakea uudelleen. Tuen 
maksu jatkuu entisellään niissä 
tapauksissa, kun se on maksettu 
suoraan vuokranantajalle. Kela 
tarkistaa asumistuen seuraavassa 
väli- tai vuositarkastuksessa vuo-
den 2015 aikana. Tarkistukseen 
saakka tuen maksaminen jatkuu 
entisin perustein. Jos elämänti-

Enimmäisasumismenot kuntaryhmittäin
Ruokakunnan 

koko/hlö
1.  

kuntaryhmä
2.  

kuntaryhmä
3.  

kuntaryhmä
4.  

kuntaryhmä

1 508 e 492 e 411 e 362 e

4 1095 e 1038 e 901 e 804 e

+ lisähenkilöä 
kohden

137 e 130 e 123 e 118 e

Erikseen maksettavana vesimaksuna huomioidaan 19 €/henkilö/kuukausi.  
Todellisia vesimaksuja ei selvitetä.

Hylkäämisen tulorajat
Asumistukea ei voida maksaa vuonna 2015, jos bruttotulot ylittävät €/kk (esimerkkejä)

Ruokakunnan 
koko/hlö

Aikuisten 
lkm

Lasten  
lkm

1.  
kunta-
ryhmä

2.  
kunta-
ryhmä

3.  
kunta-
ryhmä

4.  
kunta-
ryhmä

1 1 0 1928  e 1888 e 1685 e 1563 e

4 1 3 4064 e 3922 e 3579 e 3337 e

4 2 2 3941 e 3799 e 3456 e 3214 e

lanne muuttuu, siitä pitää tietysti 
viipymättä ilmoittaa Kelalle. Enää 
ei tarvitse toimittaa selvityksiä 
asunnon peruskorjauksista eikä 
talonkirjaotetta. 

Asumistuen laskuri päivitetään 
15.12.2014, jolloin voi laskea asu-
mistukensa uuden lain perustei-
den mukaisesti.

Taulukkoesimerkkejä
Asunnon sijainti on jaettu neljään 
kuntaryhmään:
1. Helsinki
2.  Espoo, Kauniainen, Vantaa ja 

Ahvenanmaan kunnat
3.  Esimerkiksi: Hyvinkää, Joensuu, 

Jyväskylä, Kerava, Kirkkonum-
mi, Kouvola, Kuopio, Lahti, Lap-
peenranta Mikkeli, Oulu, Pori, 
Porvoo, Riihimäki, Rovaniemi, 
Seinäjoki, Sipoo, Tampere, Tur-
ku, Tuusula, Vaasa ja Vihti. Li-
säksi on muita Ruuhka-Suomen 
kuntia ja maakuntakeskuksia.

4. Muut kunnat

Perusomavastuu
Perusomavastuun rajat selviävät 
15.12.2014 käyttöön tulevassa 
Kelan kotisivuilta löytyvästä las-
kurista, joten emme laita tähän 
esimerkkejä.

Tuet koetaan aina liian pieniksi 
aikajanalla liikuttaessa. Tuen saa-
jien todellinen tarve on tukea suu-

Asuntoneuvos Raimo Kärkkäinen on keskeinen asumistuen vastuuhenkilö 
sosiaali- ja terveysministeriössä, kuvattuna 4.10. Hyyryläispäivässä.

Asukaslähtöisempään energiatehokkuuden edistämiseen

E nergiatehokkuuteen in-
vestointi säästää rahaa ja 
lisää asumismukavuutta. 

Silloinkin kun energiatehokkuus-
investoinneilla on pitkä takaisin-
maksuaika, ne ovat yhteiskunnan 
kannalta edullisin keino torjua 
ilmastonmuutosta. Esimerkiksi 
kansainvälisen energiajärjestön, 
IEA:n, mukaan yhden hiilidiok-
siditonnin poisto investoimalla 
energiatehokkuuteen voi säästää 
melkein 200 euroa, kun taas hiili-
dioksiditonnin poisto ottamalla se 
talteen voimalaitoksella maksaa yli 
500 euroa. 

Suomessa onkin ohjattu raken-
nusten energiatehokkuuteen usei-
den vuosikymmenten ajan. Viime 
vuonna otettiin rakentamismäärä-
yksiin ensimmäiset korjausraken-
tamisen energiatehokkuusvaati-
mukset. Uudet määräykset ovat 
joustavia: energiaa voidaan sääs-
tää esimerkiksi lisäämällä eristystä 
julkisivukorjauksen yhteydessä tai 
vaihtamalla ikkunat energiatehok-
kaampiin tai uusimalla ilmanvaih-
tojärjestelmiä. 

Uusia keinoja haussa
Kaikissa Euroopan maissa on 
haasteena parantaa olemassa 
olevien rakennusten energia-
tehokkuutta. Eurooppalaisessa 
ENTRANZE-hankkeessa etsittiin 
tähän hyviä keinoja yhdeksän 

maan yhteistyönä. Suomesta mu-
kana oli Kuluttajatutkimuskeskus 
ja hankkeen ohjausryhmässä ym-
päristöministeriö, Energiavirasto, 
Tampereen teknillinen yliopisto, 
Aalto-yliopisto, VTT, RAKLI ja 
Kiinteistöliitto. Hankkeessa et-
sittiin uusia keinoja kannustaa 
rakennusten omistajia investoi-
maan energiatehokkuuteen sel-
vittämällä, mitkä ovat heille suu-
rimmat esteet. 

Suomessa tärkeimmiksi esteik-
si tunnistettiin korjaushankkei-
den korkea hinta ja pitkä takai-
sinmaksuaika. Usein korjaukset 
rahoitetaan kymmenen vuoden 

lainalla, kun energiatehokkuuden 
myötä syntyvät säästöt jakautu-
vat useammalle vuosikymmenelle. 
Siksi korjaus nostaa yhtiövastik-
keita ja aiheuttaa erimielisyyttä 
yhtiökokouksissa. Viime vuosiin 
asti myös korjausrahastojen kar-
tuttaminen (eli korjausta varten 
säästäminen) on ollut harvinaista. 
Onneksi markkinoille on tullut 
uusia energiaparannuksiin sopivia 
lainatuotteita taloyhtiöille. 

Tiedon puute
Korjaamista vaikeuttaa myös tie-
don puute ja saatavilla olevan tie-
don epävarmuus. Suunnitelmalli-

seen kiinteistönpitoon on hyviä 
työkaluja, mutta ne on yleensä 
suunnattu kiinteistöalan ammat-
tilaisille. Tavallisten ihmisten on 
vaikea hypätä RT-korttien, kor-
jaussuunnitelmien tai edes talo-
yhtiön tilinpäätöksen ja taseen 
maailmaan. 

Kehitteillä on helppotajuisia 
visualisointeja, joilla voi seurata 
oman talon arvon, kustannus-
ten ja kunnon kehitystä ja en-
nakoida tulevia korjaustarpeita. 
Esimerkiksi Tampereella toimiva 
TARMO-hanke kehittää helppoja 
työkaluja ja kouluttaa asunto-osa-
keyhtiöiden hallituksiin vapaaeh-
toisia energiaeksperttejä.

Valtio voi myös vaikuttaa kor-

jaamisen kustannuksiin ja help-
pouteen. ENTRANZE-hankkeessa 
todettiin, että tarvitaan kehittä-
mishankkeita ja kaupallistamis-
kilpailuja, joissa kehitetään tietyt 
kustannus-, käyttömukavuus- ja 
ympäristö¬näkökohdat huomi-
oonottavia ratkaisuja eri raken-
nustyypeille sekä kokonaisvaltai-
sia palvelupaketteja. 

Eva Heiskanen & 
Kaisa Matschoss

Kirjoittajat toimivat Kuluttaja-
tutkimuskeskuksessa, Heiskanen 

tutkimusprofessorina ja Matschoss 
erikoistutkijana. 

Lisätietoja: eva.heiskanen@
kuluttajatutkimuskeskus.fi

Tilanhoitajankaari, Viikki.

Kulosaaren kartano

rempi, elettiin sitten vuotta 1970 
tai 2030. Uudistus on oikeasuun-
tainen huomioidessaan lasten tar-

peet ja paljon selkeämpänä kuin 
edellinen tukimalli.

Hans Duncker
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Betonipyyhe  
koristesäilytykseen  
tai syysvalaistukseen
Lehden vuoden jatkuneeseen 
kierrätysidea-sarjaan antaa nyt 
Niina ohjeen.

– Olen kastellut pyyhkeen/
pitsiliinan veteen ja puristellut 
liiat vedet pois. Sitten niin sano-
tusti pyykännyt betonivellissä ja 
laittanut roikkumaan erilaisiin 
muotteihin: kukkapurkit, puu-
pöllit ovat hyviä. 

– Muista laittaa muovia muo-
tin ja pyyhkeen väliin, ettei tar-
tu kiinni. Kun pyyhe roikkuu 
alaspäin, niin voi asetella rypyt 
haluamaansa muotoon. Olen 
myös lisännyt isoihin töihin tu-
kiaineeksi reunoille laastia anta-
maan tukea.

Kuva ja idea Niina Hertell

Kierrätysidea

Kari Suomalainen © 10.1.1989

Uudenvuoden puheessaan Koivisto kiinnitti huomiota asuntokysymykseen. 
Pohdittiin, aikooko hän asettua ehdokkaaksi vielä kolmannelle president-
tikaudelle.

Nopea eteneminen 1974–79

V anhin aineisto on aika 
hyvin Kansan arkistos-
sa, vain aiheen mukaan 

järjestettynä. Siellä lukee vuosiksi 
”1954–1991” sisäisinä kansiolukui-
na, jo aineistoa tilattaessa. Väittelin 
puoli vuotta arkistotyöntekijöiden 
kanssa, että ei voi olla näin. Asu-
kasliitto perustettiin öljykriisin 
talvella 1974.

Toisella isommalla hakukerralla 
ongelma ratkesi: Yhden kansion 
alussa oli vanhanaikaisella kirjoi-
tuskoneella tehty seloste siitä, mi-
ten Maalaisliitto ohjeisti vuonna 
1954 Asutusliiton, so. maaseudun 
asuttamisjärjestön perustamiseen. 
Liekö tullut Asukasliiton ensim-
mäisen puheenjohtajan, Maalais-
liiton historian ensimmäisen osan 
tekijän Ilkka Hakalehdon muka-
na ihan väärään arkistoon.

Asukasliitto on kaupunkien 
asukkaiden järjestämiseen ja edun-
valvontaan keskittyvä yhdistys. 
Kirjasessa Asukasliitto viisi vuotta 
(1979) tavoitteeksi asetetaan hy-
vän, halvan, turvallisen ja viihtyi-
sän asumisen, monipuolisten pal-
velujen ja terveellisen ympäristön 
puolesta. Viisivuotisjuhla pidettiin 
Helsingin Työväenopiston Viipuri-
salissa. Valtiovallan tervehdyksen 

esitti maatalousministeri Johan-
nes Virolainen. Keskustapuo-
lue lähetti tervehdyksen liitolle. 
Virolaisen tervehdyksen otsikko 
kuului: ”Asukkaille sananvaltaa 
asuntotuotannossa”: – Kuntien 
tulisi ottaa huomioon asukkaiden 
toivomukset asuntotuotantoa oh-
jelmoidessaan, koska yksipuolisen 
asuntotuotannon seuraukset ovat 
varsin vaikeat.

Asutusliiton perinne eli kau-
pungeissa! Ilkka Hakalehdon juh-
lapuheen lopussa vastustetaan 
kiistelyä vuokra- ja omistusasun-
tojen välillä, kun tärkeintä on toi-
mia ”päättäväisesti niin omistus- 
kuin vuokra-asuntotuotannossa 
esiintyvää asunnontarvitsijoiden 
kustannuksella tapahtuvaa keinot-
telua vastaan...”

Pääsihteeri Juhani Pitkäsen 
muistiossa 15.1.1976 sanotaan 
miljoonan asuvan ahtaasti. Vuon-
na 1970 oli yhteensä 1 463 000 
asuinhuoneistoa, joiden keskimää-
räinen koko oli 60 neliömetriä. Ko-
ko maassa oli 103 henkilöä 100 
huonetta kohti: - Mitä pienempi 
asunto oli, sen ahtaammin siinä 
asuttiin.

Yksiöissä asui 161 henkilöä 100 
huonetta kohden, kun neljän huo-

neen ja keittiön asunnossa oli vain 
89 henkilöä 100 kohti. Ahtaimmin 
asuivat ammattitaitoiset ja ammat-
titaidottomat työntekijät (15 ne-
liötä) ja ”yksinäisyysyrittäjät” (19 
neliötä) Pitkänen listasi sosioeko-
nomisella laskutavalla, joka ei ihan 
auennut.

Pääsihteerin viisivuotiskatsauk-
seen oli koottu perustamisvuoden 
kohuotsikoita, jotka herjastivat 
sitä, että liitto ja sen pääsihteeri 
erkanivat sosialidemokraattien ja 
kansandemokraattien johtamasta 
Vuokralaisten keskusliitosta. ”Asu-
kasliitto = hajotusjärjestö”, ter-
vehti Turun Päivälehti 30.1.1974. 
”Pitkänen pääsi kepun ja Skp:n liit-
toon töihin”, kuittasi Uusi Suomi 
28.1.1974. 

Marraskuussa 1974 oli yhdis-
tyksiä jo 50, helmikuussa 1976 tuli 
sata täyteen ja 1.1.1979 peräti 144. 
Organisaatikaavion mukaan jäsen-
yhdistykset perustivat epävirallisia 
alueellisia neuvottelukuntia. Liit-
tokokouksessa oli 2-5 edustajaa 
kustakin jäsenyhdistyksestä. Se 
valitsi 20-40 varsinaista ja vara-
jäsentä keskustoimikuntaan, joka 
puolestaan valitsi pienemmän työ-
valiokunnan.

Asukasliiton synnytti asunto-

kysymys eli ”yhteiskunnan kyvyt-
tömyys taata tasoltaan, hinnaltaan 
ja ympäristöltään ajan tarpeita vas-
taava asuminen”.

Lehti on saanut Kari Suoma-
laisen perikunnalta luvan käyttää 
asuntokysymyksen Karikatyyreja, 
jotka ilmestyvät tämän sarjan ku-

vituksena. Presidentin asunto-on-
gelman ilmestymisvuosi on kasino-
taloushuuman huipulla 10.1.1989 
eli tasan 15 vuotta perustamisen 
jälkeen. Se osoittaa asunto-ongel-
man pysyvyyttä ajassa.  

Risto Kolanen

Asukasliitto – historia haltuun 2

Kotka kiinteistöyhtiöittämisen edessä

K otkan kaupunginhallitus 
oli marraskuun lopulla 
kiperän paikan edessä. 

Sen pitää päättää 17 kiinteistön 
yhtiöittämisestä. – Jos päätöstä ei 
synny, Kotkan tie kriisikunnaksi 
vauhdittuu melkoisesti, maakun-
nan valtalehti Kymen Sanomat kir-
joitti 22.11. ison uutisen kera.

Yhtiöittämisen seurauksena 
parhaimmat myyntivoitot tuli-
sivat Konserttitalosta (entinen 
Työväentalo), Höyrypanimosta, 
Vellamosta, Savotasta ja Ympäris-
tötalosta, kun kaupunki siirtäisi ne 
Kotkan julkiset Kiinteistöt Oy:n. 
Niiden tasearvo on yhteensä 43,2 
miljoonaa euroa. Myyntivoittoa ra-
kennuksista tulisi kaupungille 24,2 
miljoonaa euroa.

Kun ihmettelin myyntiaikeiden 
volyymia ja pakkoa naapurille-
ni Konserttitalon seminaarissa, 
maakunnasta kotoisin oleva työ-
voimatutkija Juhani Pekkola 
kertoi taustalla syvemmälti olevan 
äärettömän epäedullisen väestöke-
hityksen, teollisuuden katoamisen 
ja väestörakenteen epäsuhdan.

Myynnillä kaupungin tase pai-
kattaisiin. Vuodelle 2014 ennus-
tettu noin 10 miljoonan euron ali-
jäämäinen tulos kääntyisi reilut 14 
miljoonaa ylijäämäiseksi. Alijäämä 
putoaisi noin 522 euroon asukas-
ta kohden. Kriisikuntakriteeri on 
1 000 euroa kertynyttä alijäämää 
asukasta kohti.

Kotkan konserttitalo on vuonna 1907 valmistunut jugend-tyylinen raken-
nus, jonka suunnittelivat Eliel Saarinen ja Herman Gesellius. Se toimii Kymi 
Sinfoniettan konserttitalona ja Kotkan kulttuuriasiainkeskuksen päätoi-
mipaikkana. Alun perin suureksi osaksi talkootyönä valmistunut rakennus 
toimi Työväentalona, jossa pidettiin mm. venäjän sosialidemokraattisen 
puolueen kokous 1907, johon osallistui Vladimir Lenin. 1980-luvulla Kot-
kan sd ty myi kiinteistöstä puolet kaupungille ja juhlasali kunnostettiin 
463-paikkaiseksi konserttisaliksi.

Uutisia alueilta

Kotkan tekninen lautakun-
ta hyväksyi viikolla 47 esityksen 
yhtiöitettävistä kiinteistöistä. 
Olli Kekkonen (ps) esitti yksin 
asian palauttamista. Kotkan kau-
punginhallitus ei 24.11. pystynyt 
päättämään 17 kiinteistönsä yh-
tiöittämisestä. Syynä oli se, ettei 
kaupunginhallitukselle ollut toi-
mitettu riittävästi tietoa.

Kaupunginhallituksen puheen-
johtajan Jari Elomaan (kok) 
mukaan kokoukselle toimitettu 
KPMG:n selvitys kiinteistöjen ar-

vonmäärityksestä on ala-arvoinen 
ja ylimalkainen, eikä sen perus-
teella voida tehdä päätöksiä. – Hä-
nen mielestään hallituksen tulee 
tietää tarkemmin, mihin minkäkin 
kiinteistön arvon määritys perus-
tuu.

Kotkan on päätettävä kiinteis-
töjen yhtiöittämisestä vuoden lop-
puun mennessä, jos luisuminen 
liian alijäämäisenä kriisikunnaksi 
estetään, kuuluu arvio pakko-
myynnistä. 

Risto Kolanen
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Kirjailija-
esittely

Lars Sund aloittaa uuden kirjasarjan

Suuri sankaritarina – romaanihenkilönä kaupunki
Kirjailija Lars Sund on käynnistänyt taas suuren suoma-
laisen kertomuksen. Kolmiosainen Colorado Avenue toi 
henkilönsä Amerikasta Pohjanmaalle Siklaxiin, kertoi 30-lu-
vun taloudellisesta noususta, kieltolaista ja päättyi sodan 
syttymiseen. Nyt Sund on käynnistänyt uuden tarinan siitä, 
miten Suomi selviää jälleenrakennuksesta, sotakorvauksis-
ta ja miten murtuneet mielet parantuvat, vai parantuvatko. 
Trilogian ensimmäinen osa Kolme sisarta ja yksi kertoja on 
valmis.

K irja sijoittuu pohjalaiseen 
pikkukaupunkiin, Pietar-
saareen. Kirjan päähenki-

lö, sankari ja kertoja on mies, jota 
kukaan ei edes huomaa. Hän on 
rautatieristeyksen puominvartija, 
joka tarkkailee kaupungin väkeä 
ja maailman tapahtumia pienestä 
vahtikopistaan. 

Kynä ja sanat
Mies on sotainvalidi, jolla on kir-
jassani lasisilmä ja toinen jalka 
puusta. Hänen työpaikkaansa ei 
hennottu lopettaa, vaan hänen 
hoitamansa risteys automatisoitiin 
maan viimeisimpänä. Kaupungin 
tapahtumista ukkeli tietää kaiken, 
kuulee kaiken, ymmärtää kaiken. 

Käytän kirjassani tositapah-
tumia ja muistojani röyhkeästi 
hyväkseni, vaikka kehittelenkin 
niistä mielikuvituksessani uusia 
hahmoja, Lars Sund kuvaa kirjo-
jensa syntyprosessia.

Naiset luokkaretkellä
Eletään vuotta 1948. Kirja alkaa 
dramaattisesti kaupungin harras-
tajateatterin ensi-illasta, jossa esi-
tetään Anton Tsehovin Kolmea 
sisarta. Tai siis piti esittää, sillä juuri 
ennen esiripun nostoa yksi näytel-
män henkilöistä kuolee. Näytelmä 
ei saa koskaan ensi-iltaansa. 

Kirjan varsinaiset päähenkilöt 
ovat harrastajanäyttelijät Maggie 
(Masha), Ulla-Maj (Olga) ja Iris 
(Irina). Maggie edustaa kaupun-
gin porvaristoa, hän on tupakka-
tehtaan konttoristin tytär, joka 
menee naimisiin johtaja Schalinin 
kanssa. Iiris on työväenluokasta, 
jätekuskin Paska-Kallen tytär, joka 
tekee kirjassa todellisen sosiaalisen 
nousun. 

– Minua kiinnostaa ihmisen so-
siaalinen nousu, luokkaretki. Siksi 
halusin nostaa Iiriksen unelmat 
hyvästä elämästä teatterimaailman 
huipulle. Työväenluokan pilkattu 
tyttö sai lopulta esittää Helsingis-
sä Ruotsalaisen teatterin My Fair 
Ladyn kukkaistytön Elizan roolin. 
Todellisuudessa sen esitti Liisa 
Tuomi (Leif Wagerin kanssa).

Iriksen nousu Paska-Kallen tyt-
tärestä teatterin estradille on ihme. 
”Tiedä paikkasi, sitä oli porattu 
Iriksen mieleen koko kasvuiän 
kuin poraa kiveen. Ja pora upposi 
syvälle Iris-ihmisen ytimeen asti. 
Siellä se halkesi kuten oli tarkoitus-
kin. Ihminen, joka murretaan sillä 
tavalla, menee helposti rikki, jos 
hän yrittää kohota hänelle osoite-
tusta asemasta”. Matka maailmalle 
onkin pitkä kun ”ei ole koskaan 
käynyt kauempana kuin Uudessa-
kaarlepyyssä”.

Tyylikkäässä kävelypuvussa
Olgan roolin saanut Ulla-Maj on 
harrastajanäyttelijä, jonka koti-
paikka viittaa fiktiiviseen Colorado 
Avenuen kylään Siklaxiin. Hän oli 
kansankoulunopettaja, siis amma-
tissa, joka siihen aikaan oli niitä 
harvoja väyliä naiselle koulutusta 
vaativiin ammatteihin.

– Halusin kirjaani naisen, jolla 
on useita äitini piirteitä. Äitini ei 
tosin ollut opettaja, vaan työsken-
teli postissa, mutta heidän luon-
teissaan on yhtäläisyyksiä. 

Kirjan hahmot karkuteillä
Lars Sund kirjailijana tietää, miten 
tärkeää on rakastaa kirjojensa hen-
kilöitä. Jos heitä ei rakasta ”virtaa 
heidän suonissaan vain suolavettä 
veren sijaan eivätkä he kasva”. 

– Rakkaus on joskus niin vah-
vaa, että ikävöin henkilöitä kirjan 
valmistuttua. Onko tuo ihme, kun 
tätäkin kirjaa tehdessäni seuruste-
lin heidän kanssaan kolme vuotta 
lähes joka päivä. Ehkä juuri sik-
si kirjoitan trilogioita, että saan 
palata romaanieni henkilöihin ja 
paikkoihin jatko-osissa. 

Sundin mukaan kirjallisuus toi-
mii niin, että henkilöt vievät juonta 
itsenäisesti eteenpäin. He ilmes-
tyvät ja poistuvat tarinasta eikä 
kirjailija voi muuta kuin merkitä 
sen ylös. 

– Kirjailija ei aina tiedä mihin 
tarina on menossa ja mistä hän on 
poiminut siihen ainekset. Olenkin 
sanonut, että kirjailija käy alituista 
keskustelua niiden kirjojen kanssa, 
jotka on kirjoitettu ennen häntä. 
Jopa omiksi luulemamme mielipi-
teet on usein napattu, lainattu tai 
varastettu muilta. 

Suomi nousee sodasta

”Sota oli ohi. Sementtimylly hiljeni 
aravalainoista nauttivalla raken-
nusalueessa vain hetkeksi. Maa-
larit ja muurarit ahertavat työssä. 
He eivät vaikuta sankareilta, vaikka 
rakentavat maata, jonka he ovat 
pelastaneet henkensä kaupalla.”

– Haluan kuvata sodanjälkeistä Suomea kansallisen nousun valossa. So-
dan kärsimykset oli pakko painaa syrjään ja katsoa eteenpäin, rakentaa 
sodan särkemät maa ja ihmiset. Maassa vallitsi vahva usko tulevaisuuteen, 
koska vaihtoehtoa ei ole, kuvaa Lars Sund uutta kirjaansa Kolme sisarta ja 
yksikertoja.
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– Sodasta on kirjoitettu pal-
jon, mutta jälleenrakennuksesta 
ja teollisen nousun sankaruudesta 
vähemmän. Sodat käyneet mie-
het ja naiset eivät ehtineet juuri 
vaivojaan valittaa eivätkä traumo-
jaan kipuilla, vaan kaikki voimat 
oli pantava työhön. Siitä valoisa 
optimismi. 

– Suomen sodanjälkeinen aika 
sisältää vielä monta kertomatonta 
tarinaa. Kannan itsekin korteni 
kekoon myös trilogian seuraavassa 
osassa, jota ryhdyn tekemään heti 
kun ehdin tämän kirjan ympärillä 
käytävän ruljanssin jälkeen. Jatkan 
siitä mihin Kolme sisarta-kirja lop-
puu, Sund lupaa.

Rakentajat – miehet  
ja naiset

– Sota on ollut Suomelle niin sy-
vällinen kokemus, että siitä nou-
semista voi pitää sankaritarinana. 
Amerikalla on kansallismonu-
menttina Vapaudenpatsas, Rans-
kalla Eiffel-torni, mutta Suomella 
monumenttina ovat sankarihauta-
usmaat, joita on syytä muistaa ja 
vaalia. Jokaisella paikkakunnalla 
on sankarivainajansa, mutta myös 
sodasta selvinneet jälleenrakenta-
jat – miehet ja naiset - jotka teki-
vät Suomesta sen mikä se nyt on, 

Työläismiesten strippaus ja yhden äidin väsymys

H ousut pois (Full Monty) 
on Terence McNallyn 
1990-luvun talousla-

matekstiin pohjautuva näytelmä, 
josta tehtiin suosittu elokuva huip-
punäyttelijöiden voimin tuolla 
vuosikymmenellä. 

Työttömät tehdaspaikkakun-
nan miehet turhautuvat, ja päät-
tävät esittää miesstrippauskeikan 
”täyteen kattaukseen”, jossa kaikki 
on pöydällä.

Vantaan Näyttämö ja Tikkuri-
lan Teatteri yhdistivät harrastaja-
voimansa mainioon suomenkieli-
seen tulkintaan viehättävässä ke-
säteatterissa Navethaliassa Hiek-
kaharjun urheilukentän vierellä.

Mainio esitys, laulut ja oma 
orkesteri soi. Iiro Ristala oli 
miespääosan Velluna hellyttävä 
avioeropoikansa elatusmaksujen 

turvaajana. Kaikki miehet tekevät 
rohkeat osasuoritukset. Kliseisten 
tirskuttelevien naisten joukosta 
erottuu Paven vaimo Johannaa 
esittävä lahjakas, herkkä Susanna 
Schroderus.

Näyttelijä Minna Puolannon 
itse kirjoittama ja esittämä mo-
nologi Kuolema korjaa univelat on 
maineensa veroinen. Anna Vei-
jalaisen ohjauksessa ja Timo 
Hirvosen musiikin ja musiik-
kidramaturgian tuella Puolanto 
esittää kolmen lapsen äitiä, joka 
ei saa öisin unta ja on nääntyä 
perheenjäsentensä tarpeiden tyy-
dyttämiseen.

– Hän tyydyttää toisten tarpeita 
ympäri vuorokauden, ympärivuoti-
sesti. Kurahousut, tunteet, vuoro-
kaudenajat ja ajatukset sotkeutuvat 
ja hukkaavat hahmonsa. Mistä voi 

tietää, milloin on torstai? Miksi mies 
suuttuu, jos sen suuhun tunkee tu-
tin? Entä mitä pitää tehdä, kun on 
kaatanut vettä mikron tuuletusau-
kosta sisään? Missä tulee raja vas-
taan? “Äiti rakastaa teitä yli kaiken!”

Omakohtaiset kokemukset 
saivat näyttelijän tarttumaan ai-
heeseen viiden vuoden valvomisen 
jälkeen. Puolanto antoi itselleen ja 
katsojille mahdollisuuden nauraa 
arjesta nouseville koomisille sat-
tumuksille. Näin syntyi komedia 
vaikeasta aiheesta. Se sai ensi-illan 
KokoTeatterin lavalla 2010 ja on 
palkittu parilla baltialaisella teat-
terifestarilla. Näin uusinnan nyt 
Kanneltalossa. 

Minna Puolanto tanssii, heittää 
kärrynpyöriä ja juttelee nukkeko-
tinsa pienille lapsille ilmeikkäät 
kasvot videokuvassa. Hupaisa, pu-

sodan muistoista ja painajaisista 
huolimatta. He kasvattivat lapset, 
kouluttivat heidät ja rakensivat 
maata, Lars Sund sanoo äänessään 
ylpeyttä. 

– Ihmiset valmistivat koneita, 
veneitä, maataloustyökaluja, rau-
tatievaunuja, pystytysvalmiita ta-
loja, paperia ja teollisuustuotteita 
– aluksi ei suinkaan itselle, vaan 
itärajan taakse vietäväksi, ilman 
korvausta. Siksi Suomen elintaso 
ei noussut moneen vuoteen – luk-
sustuotteissa Ruotsin ja Amerikan 
pakettien varassa - mutta maa löysi 
vähitellen paikkansa Euroopan hy-
vinvointivaltioiden joukossa. 

Vain aikamatka auttaa
– Nykyään Suomessa, Ruotsissa ja 
monessa muussakin maassa on sa-
maa tavaraa kaupan hyllyillä. Myös 
ihmisten käytös on yhdenmukais-
tumassa. Ei minun nuoruudessa-
ni käyty ulkona viinilasillisella ja 
syöminen ravintolassa oli todella 
harvinaista. Jos nykyään haluaa 
kokea jotain erilaista, on matkus-
tettava ajassa taaksepäin. 

Kirjassa Sund kuvaa aikamat-
kailua: ”Ihmisen kyky muistaa ei 
sijoitu ainoastaan päähän: myös 
iholla, nenällä, kielellä ja korvalla 
on muisti”.

Suurin osa Lars Sundin kir-
joitustyöstä syntyy työhuoneella 
Uppsalassa. – Etäisyys paikassa ja 
ajassa tekee hyvää, se on jopa vält-
tämätöntä. Kirjailijan matkailu voi 
olla liikkumisen sijaan käymistä 
vaikkapa digitalisoidussa pakallis-
lehden arkistossa. 

Hilkka Kotkamaa
Kirjoittaja on kokenut ammatti-

yhdistysliikkeen lehtien toimittaja, 
joka seuraa myös kirjallisuuden teki-

jöitä ja tapahtumia.

hutteleva, puoleensavetävä tunti 
herätti sekä ajatuksia että tunteita 
koskettavasti.

Kuolema korjaa univelat, mutta 
nauru pidentää ikää.

(RK)

Le
en

a 
Ti

ur
i

Tehtaan työttömät ottavat strippauskeikan tosissaan.



16 ASUMINEN & YHTEISKUNTA 4/2013

12 Asuminen & yhteiskuntA  2/2012

Logon fontti:
gill sans, plain.

Yhdessä paremman 
asumisen puolesta!
Liity jäseneksi helposti 
Asukasliiton kotisivuilla. 
Jäsenmaksu 20 euroa/vuosi.                      
>> www.asukasliitto.fi 

Mainosta edullisesti valtakunnallisessa lehdessämme. 
Mainostilavaraukset puhelimitse 050 3391150 tai 
sähköpostitse asukasliitto@asukasliitto.fi .

ASUKASLIITON NEUVONTAPUHELIN 
0600-97272 Arkisin klo 10 -14
 • asukkaan oikeudet vuokrasuhteessa • miten toimia kun asiat eivät etene 
isännöitsijän kanssa • asunto-oskeyhtiön korvauskysymykset, mm. korjaus- 
ja homeongelmat  • osakkeenomistajan valta asunto-osakeyhtiössä • uuden 
asunto-osakeyhtiölain määräykset  Puhelun hinta 1,68 e/min + pvm

01019 5110         www.turva.�
Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva

Mahtavia  
arvontoja,  
vinkkejä...

... linkkejä ja hyödyllistä tietoa. 
Tutustu verkkolehteemme 
osoitteessa turva.�

115x115_Turva_Asiakaslehti_Asukasliitto_0312.indd   1 4.4.2012   10:21:15

Asuminen ja yhteiskunta

TANSSIA 
18.4.–14.10.2012

TANSSIKURSSEJA  PÄÄSYLIPUN HINNALLA!

koti kuten haluat

Etsitkö  
kotia?
sato.fi

Helsingin Lähiradiossa taajuudella 

100,3 Mhz

ASUKASLIITON PUOLITUNTINEN

Radio-ohjelman uusi lähetysaika on joka kuukauden 
ensimmäinen tiistai klo 14.15–15.00, uusinta on 
kuukauden kolmas tiistai samaan aikaan.
 
Ohjelma kuuluu myös Helsingin naapurikaupungeissa. 
Ohjelmassa käsitellään monia asukkaiden arkipäivän 
ongelmia, joihin voi olla vaikea löytää ratkaisuja muualta..

Logon fontti:
gill sans, plain.

Ù vuokra-asukkaita
Ù osakeyhtiöiden osakkaita
Ù asukkaiden yhdistyksiä
Ù asukas- ja talotoimikuntia

Ù asukkaiden oikeuksissa
Ù sopimus- ja vastuuasioissa
Ù asumisterveysasioissa
Ù asuinympäristöasioissa

ASUKASLIITON 
NEUVONTAPUHELIN
p. 0600 972 72 arkisin klo 10-14

Puhelun hinta 1,69 e/min + pvm

Liitto neuvoo:

Koulutettu henkilökuntamme 
takaa korkean laadun ja 
aikataulussa pysymisen

Tinkimätöntä laatua
vuodesta 2008

Yhteystiedot

Linnintie 6
07560 Pukkila

Martti Toukola
p. 040 747 88 46

martti.toukola@netti.fi 

Aarne Toukola
p. 0500 438 863

laatoitus
vesieristys

rakennus
purkutyöt
linjasaneerauskohteissa pk-seudulla

omakotitalojen 
talotekniikka 
-saneerauksia

Liity jäseneksi!

Asukasliitto ry

on valtakunnallinen, kaikkia asumismuoto-
ja edustava asumisen asiantuntija. Liitty-
mällä jäseneksi saat asumiseen liittyvää 
neuvontaa sekä Asuminen & yhteiskunta 
-lehdenkotiisi. Asukasliitto ry tarjoaa kou-
lutusta, järjestää seminaareja ja asukasta-
pahtumia.

Asukasliittoon voi liittyä:
• asukasyhdistys
• vuokralais- ja talotoimikunta
• muu asukkaiden yhteisö
• henkilöjäsen

Liitto neuvoo:
• vuokra-asukkaita
• osakeyhtiöiden osakkaita
• asumisoikeusasukkaita
• asukkaiden yhdistyksiä
• asukas- ja talotoimikuntia

Asukasliitto ry
Vuosaarentie 6 a B
00980 Helsinki
p. 045 132 8404 (toimisto)
asukasliitto@asukasliitto.fi
www.asukasliitto.fi 

Jäseneksi voi liittyä myös 
netin kautta.

Merkitse viestikenttään jäsenen nimi,
e-mail ja osoite, niin pystymme
kohdistamaan jäsenmaksun oikealle
jäsenelle. Henkilöjäsenmaksu 28;-

Maksu välitetään saajalle maksujenvälityksen ehtojen mukaisesti ja vain maksajan ilmoittaman tilinumeron perusteella.
Betalningen förmedlas till mottagaren enligt villkoren för betalningsförmedling och endast till det kontonummer som betalaren angivit.

28,00


